
Změny důchodových systémů ve vybraných zemı́ch světa

Suchomelová, Mirjam; Kořánová, Marie; Krinesová, Lenka
2011

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-113400

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte autora-Nezasahujte do dı́la 3.0 Česko

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 10.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-113400
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


 
 
 
 
 

 
Změny důchodových systémů ve vybraných zemích světa 

 
 
 
 
 
 
 
 

projekt 
Monitoring změn v zahraničních důchodových systémech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. 
 

Oddělení knihovnicko-informačních služeb 
 
 

duben 2011 
 



 1 

Evropa 

 

Bulharsko 

 

Zvyšování pojistného, doby pojištění a věkové hranice 

Bulharská vláda zavedla zvýšení povinného pojistného od zaměstnavatelů a zaměstnanců 
o 1,8 procentního bodu na 17,8% příjmu (u zaměstnavatelů z 8,9% na 10%, u 
zaměstnanců z 7,1% na 7,8%). Příspěvky pracovníků narozených před r. 1960 budou 
v plné výši převedeny do prvního pilíře programu sociálního pojištění, příspěvky 
pracovníků narozených po r. 1960 budou rozděleny mezi první a druhý pilíř s povinnými 
individuálními účty (detaily o procentním rozdělení příspěvků nejsou dostupné). Do 
systému individuálních účtů původně přispívali zaměstnavatelé  2,8% a zaměstnanci 
2,2%. Zbytek odcházel do programu sociálního pojištění. Podle ministerstva práce a 
sociálních věcí zvýšení příspěvkových sazeb sníží v roce 2011 rozpočtový deficit o 370 
milionu leva ( 249 milionu USD). 

Počet příspěvkových let pro nárok na plný důchod se bude od roku 2012 do roku 2020 
postupně zvyšovat o 4 měsíce za každý rok pro obě pohlaví, a to z 37 na 40 let pro muže 
a z 34 na 37 let pro ženy.  

Věková hranice pro odchod do důchodu se bude postupně zvyšovat o 6 měsíců za každý 
rok počínaje r. 2021, a to z 63 na 65 let pro muže (do r. 2024) a z 60 na 63 let pro ženy 
(do r. 2026).  

 

Zdroj: 
 
International Update-January 2011. [cit.2011-02-02]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-01/2011-01.pdf 
 

 

 
 
 
 

 



 2 

 

 

Dánsko 

 

I. Plány na důchodovou reformu 

S ohledem na demografický vývoj a propočty veřejných financí je v Dánsku nezbytná 
reforma důchodového sytému. Protože se průměrný věk dožití stále prodlužuje a penze 
pobírá čím dál více lidí po stále delší dobu, důchodový systém by při zachování nynějších 
podmínek nutně zkolaboval. Počet lidí pobírajících důchod se v Dánsku zvyšuje i kvůli 
tomu, že v současnosti se lidé mohou rozhodnout odejít do penze předčasně již v 60 
letech s relativně velkorysým zajištěním. 

Koncem ledna představila dánská vláda svůj reformní plán. Především má dojít ke 
zrušení předčasného důchodu.  

Vláda navrhla postupně vyřadit schéma předčasného odchodu do důchodu, které 
umožňuje zaměstnancům odchod do důchodu před dosažením 65 let. Tento program stojí 
dánskou vládu 16 mld. DKK ročně. Jak se vyjádřil Rasmussen, je dlouhodobě 
neudržitelné, aby se zcela zdravým lidem platilo za to, že přestanou pracovat. Zároveň se 
Dánsko potýká s nedostatkem odborníků. 

Návrh reformy středo-pravé vlády předpokládá postupné ukončování nároků na 
předčasný starobní důchod do r. 2034. Podle návrhu nebudou mít nárok na předčasný 
odchod do důchodu dánští pracovníci, kterým je v roce 2011 méně než 45 let. Pracovníci, 
kterým je v r. 2011 57 let a více budou mít na předčasný důchod i nadále nárok. Možnost 
odejít do předčasného důchodu pro lidi ve věku od 45 do 57 let bude záviset na jejich 
věku, ti starší budou moci odejít do důchodu v mladším věku. 

Zároveň se bude zvyšovat zákonný důchodový věk ze současných 65 let na 67 let s tím, 
že výhledově je třeba uvažovat až o 74 letech.  

Společně s vládním plánem hospodářské obnovy a dalšími plánovanými reformami posílí 
penzijní reforma veřejné finance v r. 2020 o celkem 45 miliard DKK. 

Premiér Lars Løkke Rasmussen, kterého čekají v tomto roce volby, řekl na tiskové 
konferenci, že penzijní reforma je nutná pro zachování důvěry v dánskou ekonomiku. 
"Dnes je důvěra v dánskou ekonomiku silná - to je důvod, proč platíme tak nízké úrokové 
sazby - ale důvěra bude oslabena, pokud se budeme jen pasivně dívat na problémy před 
námi a nebudeme nic dělat", řekl. "Pak bychom byli stabilně stahování směrem k 
nezdravé ekonomice, rostoucímu dluhu, vyšším úrokovým sazbám a ztrátě pracovních 
míst." 

Premiér Rasmussen je v obtížné situaci, protože jeho vláda nemá v parlamentu většinu a 
sociálnědemokratická opozice s reformními návrhy nesouhlasí. 

Návrh bude projednáván v parlamentu v tomto roce, a pokud bude schválen, nabude 
účinnost v roce 2012. 

 

 

II. Zaměstnanecký doplňkový penzijní fond ATP přiděluje 23 miliard DKK na 
vyrovnání se s rostoucí délkou života 

Dozorčí rada ATP přidělila příspěvek 23 miliard DKK z rezerv ATP, aby pomohla zajistit 
financování při rostoucí střední délce života v Dánsku. Příspěvek bude použit na zvyšující 
se počet penzí členů. Toto řešení bylo upřednostněno před zvyšováním fondového 
příspěvku. 



 3 

"Garantované penze ATP jsou vypláceny až do smrti člena. Vzhledem k tomu, že Dánové 
nyní žijí déle, musíme zajistit dostatek finančních prostředků k pokrytí současných i 
budoucích penzistů v nadcházejících letech", řekl Chresten Dengsøe, vedoucí pojistný 
matematik ATP. 

"Místo zvyšování ATP penzí je rozšiřujeme. Musíme dodržet náš slib - těm dvacetiletým i 
těm, kterým je 95 let.“ Dodal, že zvýšení penzí bude přezkoumáno po dalších třech 
letech.  

Zvyšující se střední délka života představuje významnou výzvu pro financování 
celoživotního penzijního programu. Výkonný ředitel ATP Lars Rohde dodal: "Přidělením 
dodatečných 23 miliard DKK chceme další budoucí ochranu ATP doživotní penze pro 
současné i budoucí důchodce. Tím, že jsme stále o krok napřed před nárůstem střední 
délky života, dáváme našim členům další ujištění, že dodržíme náš slib - i kdyby stále 
více a více Dánů žílo třeba do 90 nebo 100 let". 

Současná očekávaná střední délka života  pro 60-letého Dána je 83 let pro muže a 86 let 
pro ženy. Očekává se, že dosáhne 84,5 a 88 let v roce 2030 a 86 a 91 let do roku 2050. 

 

 
I. Zdroje:  
Premiér: Dánové, do penze musíte později. /Adam Černý. IHNED.cz,  28. 1. 2011. [cit. 
2011-01-31]. Dostupné z: http://hn.ihned.cz/c1-49611000-premier-danove-do-penze-
musite-pozdeji 
 
Chmurná vize Dánů: Do penze až po sedmdesátce, jinak systém zkolabuje. /Adam 
Černý. IHNED.cz, 27.1.2011. [cit. 2011-01-31]. Dostupné z:  
http://byznys.ihned.cz/c1-49602430-chmurna-vize-danu-do-penze-az-po-sedmdesatce-
jinak-system-zkolabuje 
 
Rente - mit 74!/ Gunnar Herrmann - Thomas Öchsner. sueddeutsche.de . 26.1.2011. [cit. 
2011-01-31]. Dostupné z: 
http://www.sueddeutsche.de/geld/2.220/radikale-rentenreform-in-daenemark-rente-mit-
-1.1051606 
 
Denmark plans pension reform to boost finances. /Jaishree Kalia. - Global Pensions (28 
Jan 2011). - [cit. 31.1.11] - Dostupné: http://www.globalpensions.com/global-
pensions/news/1940414/denmark-plans-pension-reform-boost-finances 
 
Denmark plans pension reform to bolster finances. - [cit. 23.2..11] – Dostupné: 
http://www.reuters.com/article/2011/01/25/denmark-politics-pensions-
idUSDKT00522820110125 
 
II. zdroj: 
ATP allocates DKK23bn to protect against longevity. Global Pensions (15 Dec 2010). [cit. 
2011-01-31]. Dostupné z: http://www.globalpensions.com/global-
pensions/news/1932714/atp-allocates-dkk23bn-protect-longevity 
 
 
 

 

 

 

 

 



 4 

Estonsko 

 

Zvyšování věkové hranice 

V dubnu 2010 estonský parlament schválil zákon, který postupně zvyšuje věkovou 
hranici pro odchod do důchodu pro muže a ženy počínaje r. 2017 s tím, že důchodový 
věk dosáhne v roce 2026 65 let. Nyní mohou muži odcházet do důchodu ve věku 63 let 
s dobou pojištění 15 let a ženy ve věku 60 let a 6 měsíců s dobou pojištění 15 let. 
(Důchodový věk žen se postupně každým rokem zvyšuje o 6 měsíců s tím, že v roce 
2016 dosáhne stejné věkové hranice, jako mají muži, tj. 63 let.)  Zákon také vládě 
ukládá provést v roce 2019 šetření, které by odhalilo potřebu přijetí dalších opatření, 
jako např. další zvýšení důchodového věku, aby byla zajištěna dlouhodobá udržitelnost 
důchodového systému. 

Estonský důchodový systém se skládá z prvního průběžně financovaného pilíře, druhého 
pilíře individuálních účtů (ty jsou povinné pro nově příchozí na trh práce a pracovníky 
narozené po 31.prosinci 1982) a třetího pilíře dobrovolných individuálních účtů. Do 
června 2009 zaměstnanci přispívali do druhého pilíře 2% z příjmů a zaměstnavatelé 
přispívali celkem 20% z hrubé mzdy, z nichž 16% šlo do průběžného systému a 
zbývajících 4% do druhého pilíře individuálních účtů. Vláda však ve snaze zastavit 
rozpočtový deficit během globální ekonomické krize schválila v červnu 2009 zákon, který 
dočasně (do konce roku 2010) celých 20% příspěvků od zaměstnavatelů přesunul do 
prvního pilíře. (Příspěvková míra zaměstnavatele bude postupně do konce roku 2012 
vrácena k původní výši). Zákon také pracovníkům umožnil, aby si dočasně snížili své 
příspěvky do druhého pilíře, a to až do konce roku 2012.  

 

Zdroj: 
 
Retirement aged to be increased. [cit.2011-03-08]. Dostupné z: 
http://www.issa.int/Observatory/Country-
Profiles/Regions/Europe/Estonia/Reforms/Retirement-aged-to-be-increased 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Finsko 

 

Nová garantovaná penze 

1.3.2011 vstoupil v účinnost zákon o garantovaných penzích, který zavádí zcela novou 
garantovanou minimální penzi, která doplňuje na příjem testovanou univerzální penzi. 
Očekává se, že výše výdajů na garantovanou penzi bude v r. 2011 činit přibližně 94 mil. 
€. Vláda odhaduje, že na dávku bude mít nárok 120 tisíc důchodců, což je méně než 10 
% všech důchodců (zejména ti s nízkými příjmy a ženy). 

Garantovaná penze se vyplácí osobám, jejichž celkový měsíční penzijní příjem před 
zdaněním je v roce 2011 nižší než 687,74 €. Zavedením garantované penze se zvyšuje 
celková minimální dávka (univerzální penze plus garantovaná penze) na 687,74 € 
měsíčně bez ohledu na rodinný stav důchodce. Osamělí příjemci plné národní penze tak 
obdrží navíc 101 €. Pro osoby, které žijí v partnerském vztahu, bude zvýšení činit téměř 
170 € měsíčně. Dříve činily odpovídající vyplácené částky 586,46 €, respektive 520,19 €. 

Od garantované penze se však v plné výši odečítají jakékoliv další finské nebo zahraniční 
penzijní příjmy a tato dávka se snižuje i na základě délky pobytu ve Finsku, pokud je 
kratší než 40 let. To znamená, že pro většinu příjemců bude garantovaná penze, kterou 
budou dostávat, poněkud nižší. 

Garantovaná penze se nesnižuje na základě výdělku, kapitálového příjmu nebo majetku. 
Její výše není rovněž ovlivněna příspěvkem na péči pro důchodce, příspěvkem na bydlení 
pro důchodce a příspěvkem na neformální péči. 

Garantovaná penze je předmětem daně z příjmů. 

Stejně jako ostatní penze i garantovaná penze ovlivňuje jak výši vypláceného příspěvku 
na bydlení, tak i výši příjmové podpory vyplácené rodině. 

Univerzální penze, která je financována z všeobecných daňových příjmů a podléhá 
požadavku pobytu, je součástí prvního pilíře finského důchodového systému. Povinný, od 
výdělků odvozený pay-as-you-go penzijní program, který je financován především 
příspěvky zaměstnavatelů a zaměstnanců, poskytuje hlavní zdroj příjmu v důchodu u 
většiny zaměstnanců v soukromém sektoru. Zaměstnavatel musí zřídit program 
prostřednictvím smluvního ujednání s penzijním poskytovatelem nebo penzijním fondem. 

 

Zdroje: 

International Update, March 2011. [cit. 2011-03-17]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-03/index.html 

Changes to Kela benefits in 2011. [cit. 2011-03-18]. Dostupné z: 
http://www.kela.fi/in/internet/english.nsf/net/210111121911PM?OpenDocument 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Irsko 

 

Záchranný balík a jeho dopady, úsporná opatření v daňové oblasti 

15. prosince 2010 irský parlament s Evropskou unií a Mezinárodním měnovým fondem 
schválil záchranný balík 85 miliard eur, včetně příspěvku 10 miliard eur z Národního 
penzijního rezervního fondu NPRF (NPRF byl založen v r. 2001, aby poskytoval částečné 
předfinancování budoucích veřejných penzijních nákladů.). Irsko žádá o pomoc, aby se 
vypořádalo se ztrátami způsobenými irským bankovním systémem a obnovilo vyhlídky na 
růst po nedávné finanční krizi. 

V souladu s požadavky záchranného balíku byl schválen zákon, který vládě umožňuje 
vynechat roční příspěvky do NPRF (dříve 1,5 % HDP) a přenáší pravomoc řídit investice 
NPRF (24,4 miliardy eur na konci roku 2010) ze samostatné komise na Ministerstvo 
financí. Kromě toho zavedly samostatné zákony velké změny v daňovém zacházení s 
penzijními úsporami, které zahrnují následující: 

 Příspěvky zaměstnavatele na veřejné i soukromé penze již nadále nejsou plně 
daňově odečitatelné pro zaměstnavatele a jsou považovány za zdanitelný příjem pro 
zaměstnance. 

 Osvobození od povinnosti přispívat do veřejného penzijního systému pro 
zaměstnance, kteří vydělávají méně než 352 eur za týden, je zrušeno. Všichni 
zaměstnanci jsou nyní povinni přispívat do veřejného penzijního systému. 

 Daňová úleva na příspěvky zaměstnance placené do soukromých penzijních 
programů je snížena. Dříve byly zaměstnanecké příspěvky do schválených 
soukromých penzijních programů plně daňově odečitatelné až do sazby daně z příjmů 
jednotlivce. Daňová úleva na zaměstnanecké příspěvky bude i nadále, maximální 
přípustná míra se však bude postupně snižovat -  z 41 % na 34 % v r. 2012, na 27 % 
v r. 2013 a na 20 % v r. 2014 a následujících letech. 

 Maximální roční výdělek, z kterého je povolena daňová úleva na zaměstnanecké 
příspěvky na soukromé penze, se snižuje ze 150 000 eur na 115 000 eur pro 
příspěvky placené po 31. prosinci 2010. Kromě toho se celoživotní horní limit pro 
daňově zvýhodněné důchodové úspory snižuje z částky kolem 5,4 milionu eur na 2,3 
milionu eur. 

 Limit na jednorázové vyzvednutí peněz osvobozené od daně byl snížen na 200 000 
eur od 31. prosince 2010. Jednorázové výběry od 200 000 eur do 575 000 eur jsou 
v r. 2011 zdaněny sazbou ve výši 20 %, částky nad 575 000 eur jsou zdaněny 
nejvyšší mezní sazbou daně ve výši 41 %. 

Irský systém sociálního pojištění se skládá ze starobní příspěvkové jednotné dávky, 
doplněné dávkou testovanou na majetek. Dobrovolné zaměstnanecké penze pokrývají 
přibližně polovinu zaměstnanců soukromého sektoru.  

 

Zdroj: 

International Update, January 2011. [cit. 2011-01-31]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-01/index.html#ireland 

 

 
 
 
 
 
 
 



 7 

Lichtenštejnsko 

 

Vznik asociace penzijních fondů 

Lichtenštejnsko založilo svou první asociaci penzijních fondů. Osm penzijních pokladen se 
rozhodlo spojit své síly pro budoucí vyjednávání s vládou v zájmu stability a ochrany 
svých klientů. 

 
 
Zdroj: 
 
Liechtenstein establishes first pension fund association. [cit.2011-03-30]. Dostupné z: 
http://www.ipe.com/news/liechtenstein-establishes-first-pension-fund-
association_37748.php 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Litva 

 

Snížení důchodových dávek 

Litevská vláda přijala v lednu 2010 nový zákon, který mění výpočty a výše sociálních 
dávek pro období 2010-2011. V důsledku tohoto zákona se dávky sociálního zabezpečení 
snížily. 

Redukce důchodů a dalších sociálních dávek se nevztahovalo na ty důchodce, jejichž 
příjmy nepřevyšovaly 650 LTL.  

Důchodové dávky byly sníženy úměrně podle jejich výše. Starobní a pozůstalostní penze 
byly v průměru sníženy o 5% a státní penze, vyplácené občanům za zásluhy, matkám 
s několika dětmi a vědcům, byly zkráceny o 10%. 

Důchody pracujících důchodců byly přiměřeně sníženy v závislosti na individuální výši 
mzdy, a to v rozmezí od 2,5% do 70%. 

 

Zdroj: 
 
Cuts in social security benefits. [cit.2011-03-08]. Dostupné z: 
http://www.issa.int/Observatory/Country-
Profiles/Regions/Europe/Lithuania/Reforms/Cuts-in-social-security-benefits2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Maďarsko 

 

Zvýšení příspěvkové sazby 

V rámci vládního úsporného rozpočtového balíčku na rok 2011, který počítá se změnami 
v oblasti daní a sociálního zabezpečení, bylo navrženo zvýšení příspěvkové sazby 
zaměstnanců na důchodové pojištění z 9,5% na 10%. Maximální roční příjem pro účely 
placení příspěvků má činit 7 665 000 (asi 27 800 eur). 

 

Zdroj: 
 
Hungary. Major changes to Hungarian social security nad income tax rules – 2011. [cit. 
2011-01-21]. Dostupné z: 
http://ey.mobi/Publication/vwLUAssets/Alert_Hungary_141210/$FILE/Alert_Hungary_14
1210_L.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

Nizozemsko 

 

Plány ministra sociálních věcí na zvýšení věku odchodu do důchodu a další 
změny 

Holandský ministr sociálních věcí Henk Kamp oznámil, že se chystá předložit návrh 
zákona na zvýšení oficiálního důchodového věku o jeden rok na 66 let v roce 2020. Jeho 
návrh se bude vztahovat nejen na státní penzi AOW, ale i na penze druhého pilíře. 

Návrh zákona by měl zahrnovat omezení daňové odpočitatelnosti penzijních příspěvků od 
roku 2013. Podle vládních odhadů se očekává, že omezení daňové odpočitatelnosti 
penzijních příspěvků vygeneruje 700 mil. € ročně. 

 

Holandští pracovníci žádají, aby se zaměstnavatelé podíleli na riziku  

Výše uvedené Kampovo oznámení přišlo v době, kdy Agnes Jongerius, předsedkyně 
největšího reprezentativního orgánu odborů Federatie FNV, volala po přerušení jednání 
mezi zaměstnavateli a zaměstnanci k rozpracování Penzijní dohody z loňského roku. 

Důvodem pro přerušení jednání byl odpor odborů vůči výsledku zahrnujícímu převod 
všech rizik na účastníky penzijních fondů. Agnes Jongerius řekla, že chce konzultovat s 
řadovými členy tuto otázku, stejně jako myšlenku zvyšování pracovního zapojení starších 
pracovníků. 

Federace FNV prohlásila, že se při obnovených jednáních hodlá zaměřit na sdílení rizika 
mezi pracovníky a podniky. Uvedla, že po třítýdenním přerušení jednání se 
zaměstnavateli ke konzultacím s řadovými členy bude trvat na zachování povinnosti 
zaměstnavatelů doplňovat mezery ve financování v jejich penzijních fondech. 

Jongerius uvedla, že FNV bude zatím pokračovat ve vnitřní diskusi o alternativách pro 
nový penzijní systém, které byly předneseny během přestávky v jednáních, uvedla 
Jongerius. Dodala, že federace postaví propojení dávek státní penze AOW s platovým 
indexem na první místo svého seznamu při rozhovorech s ministrem sociálních věcí 
Henkem Kampem.  

Jaap Smit, předseda federace odborů CNV, také zdůraznil, že zaměstnavatelé musí dál 
platit svůj podíl na příspěvcích do nového penzijního systému. Velká většina 
představenstva CNV, stejně jako jeho hlavní svaz CNV Vakmensen, podporuje 
pokračování jednání se zaměstnavateli, řekl Smit. 

 

Vyjednávání o finální Penzijní dohodě se vlečou několik měsíců a kabinet chce mít brzy 
jasno, protože to potřebuje k dosažení svých rozpočtových cílů. 

Ministr Kamp řekl, že bude i nadále k dispozici pro konzultace s FNV a že je připraven 
přizpůsobit své plány v případě, že sociální partneři dosáhnou dohody. 

 

Zdroje: 

Dutch Social Affairs minister to submit bill to increase retirement age. /Leen Preesman. 
[cit. 2011-04-14].Dostupné: http://www.ipe.com/news/dutch-social-affairs-minister-to-
submit-bill-to-increase-retirement-age_40119.php (published: 06 Apr 2011) 

Dutch workers demand employers share pensions risk. /Leen Preesman. [cit. 2011-04-
20]. Dostupné: http://www.ipe.com/news/dutch-workers-demand-employers-share-
pensions-risk_40249.php (published: 19 Apr 2011) 

 

 



 11 

Norsko 
 
Doporučení Komise pro finanční krizi 

25. ledna 2011 Komise finanční krizi (Financial Crisis Commission) vydala zprávu, která 
analyzuje příčiny a dopady finanční krize a navrhuje doporučení jak nejlépe bránit zemi 
vůči budoucím ekonomickým otřesům. Komise, jmenovaná v červnu 2009, se skládá ze 
zástupců různých sektorů, včetně sociálních partnerů, finančního sektoru, 
spotřebitelských skupin, vládních a akademických institucí. Zpráva hodnotí příspěvkově 
definované (DC) programy, které pokrývají téměř 1 milion norských pracovníků, tedy 
téměř polovinu z celkového počtu pracovních sil, a shledává, že by měly být provedeny 
změny, aby se snížila zranitelnost pracovníků v případě budoucích krizí. Kromě toho 
předkládá řadu obsáhlých doporučení, včetně použití přísnějších kapitálových požadavků 
na finanční instituce, efektivnější monitorování rizik a zavedení nových poplatků a daní 
pro doplnění regulací finančního trhu. 

Vývoj na trhu ukázal, že existují některé aspekty jak příspěvkově definovaných (DC), tak 
i dávkově definovaných (DB) zaměstnaneckých penzijních programů, které by měly být 
pečlivě zkoumány. Mezi tyto aspekty podle zprávy patří, do jaké míry jsou zaměstnanci a 
důchodci vystaveni tržnímu riziku, úroveň a předvídatelnost penzijních nákladů pro 
zaměstnavatele, zvažování finanční síly poskytovatelů penzí. Podle názoru Komise by se 
měla podrobněji zkoumat nová legislativa pro alternativní produkty, které by 
kombinovaly rysy DC a DB penzijních produktů.  

Většina norských pracovníků, kteří mají zaměstnanecké penzijní programy s investiční 
volbou, se mohou rozhodnout mezi třemi až čtyřmi rizikovými profily, typicky 
diferencovanými s ohledem na část společné hodnoty majetku v investování. Nicméně 
existuje jen málo zaměstnanců, kteří sami aktivně profil vybírají. Standardní profil 
příspěvkově definovaných programů, tj. rizikový profil, který se aplikuje, pokud 
jednotlivec neprovede aktivní výběr, má tedy zvlášť velký význam pro to, jak jsou 
příspěvkově definovaná aktiva spravována a jak velké riziko jednotlivec nese. Podle 
názoru Komise by tato otázka měla být zkoumána podrobněji a z hlediska toho, zda by 
se na investiční management a úpravu standardních rizikových profilů měly aplikovat 
nějaké nové požadavky, které by zajistily, že pracovníci a důchodci ponesou přiměřené 
tržní riziko. Je zvláště důležité, aby se riziko snížilo při odchodu zaměstnance do 
důchodu. 

Šetření Komise dospělo k závěru, že účastníci DC penzijních programů byli ohromeni 
rostoucí složitostí finančních produktů, což v mnoha případech vedlo k rozhodnutím, 
která nebyla v souladu s jejich dlouhodobými potřebami příjmu v důchodu. Zpráva proto 
doporučuje, aby informace poskytované klientům finančními institucemi byly lépe 
přizpůsobeny potřebám účastníků programu a aby terminologie a formát informací byly 
standardizovány a předkládány způsobem umožňujícím větší srovnání napříč různými 
finančními institucemi. 

Od r. 2006 mají zaměstnavatelé zákonem nařízeno poskytovat svým zaměstnancům buď 
DB, nebo DC penzijní dávky, financované minimálním příspěvkem zaměstnavatele ve výši 
2 % z výdělků. Pracovníci mohou přispívat dobrovolně. Tyto zaměstnavatelem 
poskytované soukromé penze doplňují veřejný penzijní systém, který se skládá z 
paušální základní penze a dávky odvozené od výdělků.  

 

Zdroje: 

International Update - February 2011. [cit. 2011-02-25]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-02/index.html 

English summary of the Commission’s report.  [cit. 2011-02-25]. Dostupné z: 
http://www.regjeringen.no/nb/dep/fin/dok/nouer/2011/nou-2011-1/26.html?id=631406 

 



 12 

Polsko 
 

Vládní návrhy reforem penzijního systému a polemika kolem nich 

V Polsku probíhá polemika kolem nedávných změn v zákoně o kombinování práce na plný 
úvazek s pobíráním penze. Sociální partneři jsou také kritičtí vůči návratu vlády 
k návrhům, že by se většina příspěvků dávaných v současné době do penzijních fondů v 
soukromém vlastnictví měla vkládat na individuální účty v držení státem vlastněné 
Sociální pojišťovny. 
 

Východiska 

Zásadní reforma všeobecného penzijního systému v Polsku v r. 1999 zkombinovala 
některé prvky dávkově definovaného přístupu, který je založen na principu 
mezigenerační solidarity, a příspěvkově definovaného přístupu, ve kterém penze závisí 
na mírách zisku privátně nakumulovaného kapitálu a délce života. 
V praxi směřuje 12 % z platu zaměstnance do prvního pilíře penzijního systému, tj. 
Fondu sociálního pojištění, spravovaného Sociální pojišťovnou (ZUS), která je ve 
vlastnictví státu. Další 7,3 % jde do soukromě provozovaných Otevřených penzijních 
fondů (OFE), které tvoří druhý pilíř. Třetí pilíř se opírá o poněkud nepopulární dobrovolné 
investiční programy, nabízené finančními institucemi za tržních podmínek. Policisté, 
vězeňští dozorci, členové Národní požární služby (PSP) a členové dalších uniformovaných 
služeb jsou pokryti zvláštními penzijními systémy. 

V prosinci 2010 a lednu 2011 navrhla vláda několik změn polského penzijního systému. 
Návrhy reformy systému reflektují čtyři hlavní faktory. 
Za prvé, vzhledem k tomu, že část systému je stále založena na principu mezigenerační 
solidarity, je citlivá na rostoucí demografickou nerovnováhu mezi těmi, kteří jsou 
ekonomicky aktivní a přispívají do systému, a těmi, kteří z něj dostávají peníze. 
Za druhé, programy předčasného odchodu do důchodu znamenají, že jak všeobecný 
penzijní systém, tak i speciální penzijní systémy pro veřejné uniformované služby 
vyplácejí značné množství peněz. 
Za třetí, systém se spoléhá na transfer příspěvků do soukromě provozovaných fondů 
OFE, které samy vytvářejí velmi mírné zisky, jak naznačuje zpráva Ústředního 
statistického úřadu (GUS), publikovaná v prosinci 2010: 
„Nárůst aktiv OFE (v 1999-2010) byl v malé míře generován jejich investičními 
aktivitami, ale je výsledkem nepřetržitého, zákonem garantovaného dodávání příspěvků.“  
Za čtvrté, celkové náklady systému jsou považovány za významný faktor přispívající ke 
zvýšení veřejného dluhu. 
 

Vládní návrhy reformy penzijního systému 

Jelikož pravicová liberální vláda, vedená Občanskou platformou, čelí rostoucím 
problémům při udržení úrovně veřejného dluhu pod 55 % polského HDP, navrhla několik 
změn zaměřených na snížení veřejných výdajů na penze.  
Vláda se vrátila ke svým dřívějším návrhům přesměrovat větší část příspěvků od 
soukromých OFE do státní ZUS. 24. ledna 2011 představil ekonomický poradce premiéra 
Michał Boni nové vládní návrhy na 'nápravu' penzijního systému v Polsku. Návrh 
obsahoval následující prvky: 
 Od dubna 2011 by OFE dostávaly z platů zaměstnanců 2,3 % namísto 7,3%. 

Zbývajících 5 % by bylo převedeno na individuální účty v držení ZUS. 

 Individuální účty zůstanou nezávislé na Fondu sociálního pojištění. Příspěvky 
transferované na individuální účty v držení ZUS by byly indexovány podle průměrné 
nominální míry růstu HDP za posledních pět let. Předpokládá se, že od roku 2013 by 
podíl peněz transferovaných do OFE rostl a dosáhl svého maxima (3,5 %) v roce 
2017. 



 13 

 Investiční limity na akciovém trhu by se pro OFE postupně zvyšovaly. V roce 2020 by 
OFE měly mít možnost investovat až 62 % svých aktiv na akciovém trhu namísto 
současných 40 %. 

 Peníze shromážděné na individuálních účtech ZUS by mohli určení příjemci dědit, 
prostředky by se převedly na jejich individuální účet ZUS. V případě rozvodu nebo 
rozluky by se peníze rozdělily mezi oprávněné poživatele.  

 Daňové pobídky by byly poskytnuty těm, kteří se rozhodnou spořit v rámci 
Individuálních penzijních účtů (3. pilíř systému). Daňová úleva by činila 2 % z platu 
v r. 2012 a zvyšovala by se na 4 % v r. 2017. 

Kritika ze strany sociálních partnerů 

 Vláda předpokládá, že reforma sníží veřejný dluh o 59,2 mld. €, což odpovídá 15 % 
HDP v období 2011 - 2020. Sociální partneři však toto optimistické očekávání 
nesdílejí. 

 Organizace zaměstnavatelů se staví proti snížení převodů do OFE, vidí v tom pokus 
drasticky oslabit nebo dokonce zlikvidovat druhý pilíř systému. Navrhují zásadnější 
reformy OFE, které by snížily náklady na jejich činnost a zvýšily efektivitu. 

 Nezávislý odborový svaz Solidarita naznačuje, že reformy mají sloužit jen 
krátkodobým zájmům státu skrýt veřejný dluh jeho posunutím do prvního pilíře 
systému a odložit zásadnější reformy. 

 Polská aliance odborových svazů (OPZZ) tvrdí, že zaměstnanci by měli mít možnost 
zvolit si, kam jejich příspěvky do druhého pilíře systému půjdou, tj. zda na 
individuální účty ZUS, nebo OFE. 

 Napětí bylo způsobeno vládním návrhem na zkrácení doby pro vyjednávání se 
sociálními partnery o reformách z 30 na 21 dní. 

 

Změny v opatřeních o kombinování zaměstnání a penze 

Vláda očekává další úspory v oblasti penzijního systému od změn v předpisech, týkajících 
se kombinování zaměstnání na plný úvazek s pobíráním penze. V prosinci 2010 polský 
prezident Bronislaw Komorowski podepsal nový zákon o veřejných financích. Jedno z jeho 
ustanovení zrušilo opatření Ministerstva práce a sociální politiky z 8. ledna 2009, které 
umožnilo důchodcům získat penzi ze ZUS bez ukončení svého zaměstnání. Nové nařízení 
zahrnuje následující body: 
 Zaměstnanci, kteří kombinují zaměstnání s pobíráním penze, si mohou udržet své 

penze, pokud ukončí svá zaměstnání do konce září 2011 na minimálně jeden den a 
jejich zaměstnavatelé se rozhodnou je znovu zaměstnat. 

 Penzisté, kteří využili programy předčasného odchodu do důchodu (ženy mladší 60 
let a muži mladší 65 let), mohou kombinovat zaměstnání s pobíráním penze, pokud 
jejich měsíční výdělky nepřesáhnou 130 % průměrného měsíčního platu v posledním 
čtvrtletí daného roku. V opačném případě bude jejich penze zastavena. Pokud jsou 
měsíční výdělky penzistů vyšší než 70 % průměrného měsíčního platu v posledním 
čtvrtletí daného roku, budou jejich penze úměrně sníženy. 

 
Reakce sociálních partnerů 

 Vláda počítá, že nové opatření sníží roční výdaje ZUS o 177 mil. €, protože se 
očekává, že většina pracujících penzistů se rozhodne pro zaměstnání. Sociální 
partneři však nad novým opatřením vyjádřili smíšené pocity. 

 Polští sociální partneři kritizovali nový zákon a argumentovali, že je velmi 
nepravděpodobné, že by se důchodci, kteří se rozhodnou ukončit svá zaměstnání, 
vrátili se do práce. 



 14 

 Poznamenali, že změny jsou v rozporu s polskou ústavou, protože pokládají za 
sporné  pravidlo nezměnitelnosti práv. Solidarita varovala, že by návrat ke staré 
legislativě byl vládou využit ke zvýšení zákonného důchodového věku, s čímž svaz 
nesouhlasí. 

 Centre Club vyjádřil svou podporu pro omezení, která se týkají kombinování 
předčasného odchodu do důchodu s prací. Kritizoval však také požadavek na ukončení 
zaměstnání pro ty důchodce, kteří dosáhli zákonného důchodového věku a přejí si 
pokračovat v práci. 

 
Pokračující rozhovory o penzijních reformách pro uniformované služby 

Penzijní reformy pro uniformované služby jsou dalším pokusem vlády omezit výdaje na 
penzijní dávky. Rozhovory o změnách pokračovaly v prosinci 2010 a lednu 2011. 
Zdá se, že se vláda vzdala dřívějších projektů zahrnout uniformované veřejné služby do 
všeobecného penzijního systému. Místo toho navrhuje následující změny: 
 Členové uniformovaných služeb by mohli odcházet do důchodu po 20 až 25 letech 

služby místo současných 15 let. 

 Minimální věk odchodu do důchodu pro uniformované služby by byl 50 až 55 let. 

 Delší zaměstnání v uniformovaných službách by bylo podpořeno 2,5-3% zvýšením 
penze za každý rok po 30 letech ve službě.  

 Maximální penze by neměla být vyšší než 85 % finálního platu. 

 Nová pravidla by se vztahovala na členy uniformovaných složek, kteří zahájí 
zaměstnání po 1. lednu 2012. Ti, kteří jsou již ve službě, by si mohli vybrat mezi 
starým systémem (odchod do důchodu po 15 letech) a novým systémem. 

26. ledna 2011 se odborové svazy zastupující členy uniformovaných veřejných služeb 
setkaly s premiérem Donaldem Tuskem. Nebylo dosaženo žádné oficiální dohody, ale obě 
strany vyjádřily svou ochotu zahájit formální kolektivní vyjednávání v šesti tematických 
týmech.  
 
Stávající penzijní systém pro veřejné uniformované služby 

Penze jsou vypláceny prostřednictvím odboru penzí Ministerstva vnitra a správy (ZER) 
policejním úředníkům a zaměstnancům Vnitřní bezpečnostní agentury (ABW), Zahraniční 
rozvědce (Agencja Wywiadu), Vojenské kontrarozvědné službě (SKW), Vojenské 
zpravodajské službě (SWW), Ústřednímu protikorupčnímu úřadu (CBA), Pohraniční stráži 
(Straž Graniczna), Úřadu na ochranu vlády (BOR) a Vězeňské službě (Služba Więzienna). 
V současné době existuje asi 130 000 penzistů vyplácených na základě tohoto uspořádání 
a průměrná hrubá penze je kolem 3 000 PLN (cca 770 € k 17. lednu 2011). Podle 
současných pravidel mají zaměstnanci těchto služeb nárok na penzijní dávky po 15 letech 
služby. Individuální penze se liší v závislosti na posledním platu, příspěvcích a ročních 
prémiích (bonusech). 
 Výše penze po 15 letech služby je 40 % posledního platu zaměstnance. 

 Každý další rok služby zvyšuje penzi o 2,6 % posledního platu. 

 Jakékoli roky v civilním zaměstnání před vstupem do uniformovaných služeb jsou 
rovněž započítávány do nároku na penzi. Za každý další rok civilní práce se penze 
zvýší o 2,6 % z posledního platu. 

 Maximální penze činí 75 % posledního platu, vyplaceného těm, kteří odsloužili 
alespoň 28,5 roku služby. 

Státní požární služba (Państwowa Straż Pożarna) má stejná penzijní pravidla. 
Penze pro vojáky jsou hrazeny ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva národní 
obrany (MON). V roce 2008 bylo více než 105 000 vojáků v důchodu s průměrnou hrubou 
částkou asi 3 000 PLN. Stejně jako v případě policistů mají vojáci nárok na penzi po 15 
letech služby a pravidla pro stanovení částky jsou prakticky stejná, s doplňkovým 



 15 

příspěvkem dalších 2 % posledního platu za každý rok služby buď na ponorce nebo v 
nadzvukovém letadle. 
 

Komentář 

Je zřejmé, že současný penzijní systém vyžaduje reformu v zájmu dlouhodobé 
udržitelnosti. Vládní návrh přesunout část příspěvků z OFE do ZUS byl však kritizován 
jako krátkozraký pokus skrýt skutečné rozpočtové problémy. Protože se ukázalo, že 
vláda se poněkud zdráhá brát vážně alternativní návrhy a kritiku sociálních partnerů, je 
pravděpodobné, že reformy penzijního systému budou v blízké budoucnosti generovat 
další sociální napětí. 
 

Zdroje: 

Government proposals for pension system reforms continue to spark controversy. /Adam 
Mrozowicki. Eurofond 2011. [cit 2011-03-30] – Dostupné z: 
http://www.eurofound.europa.eu/eiro/2011/02/articles/pl1102019i.htm (published: 15-
03-2011) 

Pension reforms proposed for police, prison officers and armed services. /Marta 
Trawinska. [cit 2011-01-31]. Dostupné z: 
http://www.eurofound.europa.eu/eiro/2010/12/articles/pl1012019i.htm (published: 20-
01-2011) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Rumunsko 

 

Reformní úpravy důchodového systému 

Rumunský kabinet přijal dne 10. února 2010 návrh zákona, který přináší reformní úpravy 
pro rumunský důchodový systém.  

Návrh zákona, který vstoupil v platnost od 1. ledna 2011, zahrnuje následující: 

- Důchodový věk žen se bude postupně zvyšovat až na 65 let do r. 2030. Jedná se 
o rozšíření současného opatření, které zvyšuje důchodový věk na 65 u mužů a na 
60 let u žen do r. 2014. Nyní mohou muži odcházet do důchodu ve věku 63 let a 9 
měsíců a ženy v 58 letech a 9 měsíců. 

-  Zákon dále od r. 2030 vyrovnává dobu pojištění potřebnou pro nárok na plný 
důchod na 35 let pro muže i ženy. Muži mohou v současnosti odejít do plného 
důchodu za podmínky placení příspěvků po dobu 32 let a 6 měsíců s tím, že se 
tato doba zvýší od r. 2014 na 35 let. Povinná doba pojištění u žen je nyní 27 let a 
6 měsíců s tím, že se od r. 2014 zvýší na 30 let. (minimální doba pojištění pro 
snížený starobní důchod se bude postupně zvyšovat ze současných 12 let a 6 
měsíců na 15 let od r. 2014). 

- Změna výpočtu tzv. „speciálních důchodů“, vyplácených určité skupině pracovníků 
ve veřejné správě, včetně členů parlamentu, soudců a policistů. Nový výpočet 
důchodů bude nově zohledňovat celoživotní příspěvky pracovníků namísto 
současného vzorce, kdy se důchod vypočítával jako procentní sazba z příjmu 
za měsíc (nebo 6 měsíců u některých profesí) bezprostředně předcházející 
odchodu do důchodu. Tyto speciální penze má asi 180 tisíc osob z 5,8 milionu lidí, 
kteří ve veřejném sektoru pracovali. 

- Zvýšení redukce důchodu při předčasném odchodu do důchodu ze současných 30 
na 45% (od r. 2001 se počet předčasných důchodů ztrojnásobil). 

- Zkvalitnění procesu posuzování invalidity, aby se zabránilo zneužívání systému. 
V období 2001-2009 se celkový počet invalidních důchodů zvýšil z 600 na 900 
tisíc. Uvádí se, že téměř čtvrtina těchto důchodů byla získána podvodným 
způsobem.  

 

Zdroj: 
 
Overhaul of the public pension system to reduce budget deficit.  [cit.2011-02-23]. 
Dostupné z:  
http://www.issa.int/Observatory/Country-
Profiles/Regions/Europe/Romania/Reforms/Overhaul-of-the-public-pension-system-to-
reduce-budget-deficit 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Slovensko 

 

I. Důchodová reforma v rámci Národního programu reforem SR 2011 

Národní program reforem SR 2011 obsahuje opatření, která bude vláda SR realizovat 
během volebního období do poloviny roku 2014. Tato opatření spadají do dvou oblastí: 
fiskální konsolidace v zájmu zlepšení makroekonomické stability a strukturální reformy 
podporující ekonomický růst a zvyšující zaměstnanost. V rámci opatření v oblasti fiskální 
politiky a veřejných financí je plánovaná mj. důchodová reforma. Následující text je 
prakticky doslovným překladem vybraných pasáží z tohoto dokumentu. 

Podle prognóz Eurostatu vzroste index závislosti ve stáří na Slovensku v nejbližších 
desetiletích nejvíc ze všech zemí EU. Zatímco v současnosti připadá na jednoho obyvatele 
v poproduktivním věku 6 lidí v produktivním věku, za 50 let to bude již pouze jeden a 
půl. Dlouhodobá udržitelnost veřejných financí v kontextu stárnutí populace představuje 
základní cíl fiskální politiky Slovenska. Vláda připravuje změny jak v průběžném 
důchodovém pilíři, tak v povinném důchodovém spoření. Třetí oblastí reformy jsou 
speciální důchodové systémy, které se týkají především ozbrojených složek. Níže 
uvedená opatření by měla postupně stabilizovat důchodové systémy na Slovensku a 
připravit veřejné finance na hladší průchod obdobím výrazných demografických změn. 

 

Slovenská vláda již zavedla od ledna 2011 omezení v systému předčasného odchodu do 
důchodu (viz níže) a přijme i další opatření v průběžně financovaném i kapitalizačním 
pilíři důchodového systému s cílem zabezpečit jeho dlouhodobou udržitelnost. V rámci 
průběžně financovaného – prvního – pilíře vláda vytvoří zákonnou vazbu mezi 
očekávanou délkou života v seniorském věku a důchodovým věkem. Opatření by mělo 
vstoupit v platnost až poté, co skončí období postupného zvyšování věku odchodu do 
důchodu pro bezdětné ženy.  Zároveň bude zavedena vazba mezi každoročním 
zvyšováním aktuální důchodové hodnoty (ADH)1 a změnou podílu mezi přispěvateli a 
poživateli v průběžném důchodovém pilíři. Valorizace důchodů se změní ze současného 
„švýcarského“ systému na inflační (podle důchodcovské inflace). První pilíř čeká také 
změna v míře zásluhovosti. Vláda postupně zvýší míru solidarity v průběžném pilíři tak, 
aby z něj nebyly vypláceny důchody nad průměrnou mzdou v ekonomice. Vláda rovněž 
výrazně zjednoduší příjmovou stránku důchodového zabezpečení pomocí snížení 
administrativní zátěže a zavedením jednotného výběru daní a pojistného. 

V oblasti kapitalizačního (druhého) pilíře je cílem vlády zvýšit výnos pro spořitele 
v dlouhodobém horizontu při akceptovatelné míře rizika, přičemž budou změny v druhém 
pilíři přijaty se zřetelem na zachování práv občanů. garance budou ponechány pouze 
v dluhopisovém fondu, kde bude umožněno i oceňování hold-to-maturity (HTM) při jasně 
vymezeném kreditním riziku. Vstup do druhého pilíře bude povinný s možností výstupu 
                                                 
1 Důchodová hodnota vyjadřuje peněžní hodnotu jednoho osobního mzdového bodu. Důchodová hodnota 
platná k 31. prosinci kalendářního roku se upravuje od 1. ledna následujícího kalendářního roku indexem, který 
se určí jako podíl průměrné mzdy zjištěné za třetí čtvrtletí předcházejícího kalendářního roku a průměrné mzdy 
zjištěné za třetí čtvrtletí kalendářního roku dva roky předcházejícího kalendářnímu roku, od kterého se 
důchodová hodnota upravuje. Takto určená suma důchodové hodnoty platí vždy od 1. ledna do 31. prosince 
kalendářního roku. Aktuální důchodová hodnota,  která se použije pro výpočet důchodové dávky, je 
důchodová hodnota, která platí v době vzniku nároku na výplatu důchodové dávky. 

Zdroj: http://www.employment.gov.sk/index.php?SMC=1&id=17864 

 

 

 



 18 

do jednoho roku. Vláda zavede indexové fondy, které by měly svojí výkonností kopírovat 
světové akciové indexy a zároveň by poskytovaly výhodu ve formě nízkých poplatků. 
Budou definovány benchmarky při investiční strategii, aby byla zabezpečená skutečná 
diferenciace mezi jednotlivými fondy. Zároveň budou zavedeny poplatky motivující 
k dosahování lepších výsledků (success fee). Bude zaveden rovněž postupný přechod 
spořitelů do dluhopisového fondu před dovršením důchodového věku (10 let). (Viz též 
níže) 

S cílem dosáhnout spravedlivého a udržitelného zabezpečení oprávněných nároků 
v důchodovém zabezpečení ozbrojených sil2 vláda SR především zúží okruh poživatelů 
dalším postupným zcivilňováním ozbrojených složek. Změní se výpočet základu pro 
jednotlivé dávky. Místo nejlepšího příjmového roku za posledních deset let se bude brát 
průměr za celou kariéru (bez započítání období stráveného studiem). Bude omezen 
souběh výsluhových důchodů a práce. Výsluhové důchody bude možné přiznat pouze po 
dovršení 50. roku života. Speciální nemocenské dávky se budou vztahovat pouze na 
zdravotní neschopnost, která vznikne při výkonu služby a trvá aspoň 10 dní. Vláda sníží 
také nároky na odchodné a výsluhový příspěvek. 

 

 

II. Změny v důchodovém pojištění od 1. ledna 2011 

II.1 Předčasné starobní důchody 

Z důvodu předcházení neodůvodněnému čerpání finančních prostředků na důchodové 
dávky zavedlo Ministerstvo práce, sociálních věcí a rodiny SR od 1. ledna 2011 
významnou změnu v čerpání předčasného starobního důchodu. Novelou zákona o 
sociálním pojištění se zásadně mění posuzování nároku na výplatu předčasného 
starobního důchodu. Nárok na výplatu předčasného starobního důchodu nevznikne, 
jestliže je pojištěnec ke dni vzniku nároku na předčasný starobní důchod povinně 
důchodově pojištěný jako zaměstnanec nebo osoba samostatně výdělečně činná.  

Poživatelé předčasných důchodů měli dvouměsíční lhůtu na rozhodnutí, zda chtějí nadále 
pobírat předčasný starobní důchod, nebo vykonávat výdělečnou činnost – v tom případě 
jim zanikl nárok na výplatu předčasného starobního důchodu od splátky splatné po 28. 
únoru 2011. 

Od 1. ledna 2011 se navíc pro účely důchodového pojištění staly zaměstnanci i některé 
fyzické osoby, které mají nepravidelný příjem z výdělečné činnosti a které do 31. 
prosince 2010 toto postavení neměly, například jednatelé s.r.o., členové statutárních 
orgánů, správních a dozorčích rad, společníci s.r.o, kteří za výkon funkce dostávají 
odměnu. Výkon těchto činností má za následek zánik nároku na výplatu předčasného 
starobního důchodu. 

Poživatelé předčasného starobního důchodu však mohou vykonávat výdělečnou činnost, 
která nezakládá povinné důchodové pojištění, např. na základě dohod o pracích 
vykonávaných mimo pracovní poměr. 

Souběh pobírání řádného starobního důchodu a výdělečné činnosti není nijak neomezen. 

Možnost odejít do starobního důchodu dříve, než občan dovrší důchodový věk, zavedla 
v roce 2004 novela zákona o sociálním pojištění. Jedním z důvodů bylo, aby lidé, kteří 
ztratí práci těsně před penzí, nezůstali odkázáni na dávku v nezaměstnanosti. V praxi se 
však ukázalo, že se institutu předčasného starobního důchodu využívá jako atraktivního 
zdroje příjmu při výdělečné činnosti. Z celkového počtu cca 51 500 poživatelů 
předčasného starobního důchodu jich stále pracovalo zhruba 23 500. Sociální pojišťovna 
tím, že jim k řádné výplatě vyplácela předčasný důchod, ztrácela ročně kolem 55 milionů 
eur. 

                                                 
2 Změny by se neměly týkat již existujících nároků. 



 19 

II.2 Solidarita a zásluhovost při výpočtu důchodů 

Novelou zákona o sociálním pojištění se přistoupilo – s cílem udržet odůvodněnou míru 
solidarity v systému důchodového pojištění - k zachování koeficientu redukce a 
antiredukce (zvýšení) průměrného osobního bodu pro účely výpočtu důchodu na úrovni 
hodnot platných v roce 2011. Průměrný osobní mzdový bod v hodnotě nižší než 1,25 se 
započítává v celé výši. Z hodnoty průměrného osobního mzdového bodu od 1,25 do 3 se 
započítá 84 %. K průměrnému osobnímu mzdovému bodu v hodnotě nižší než 1,0 se 
připočítá z rozdílu mezi hodnotou 1,0 a určeným průměrným osobním mzdovým bodem 
16 %. 

Míra solidarity při výpočtu důchodů se od ledna 2011 opět mírně snížila. Týká se to osob, 
jejichž průměrná hrubá mzda od roku 1984 byla pod úrovní průměrné mzdy na 
Slovensku v jednotlivých letech.  

V roce 2010 se těmto pojištěncům při výpočtu důchodu brala v úvahu jejich skutečná 
průměrná mzda od r. 1984, přičemž se jim ve výši důchodů zohledňovalo i 20 % 
z částky, která jim chyběla k dosažení průměrné mzdy na Slovensku. V roce 2011 se 
v tomto případě zohlední pouze 16 % z částky, která žadateli scházela do dosažení 
průměrné mzdy. Na základě novely zákona o sociálním pojištění se však solidarita při 
výpočtu nejnižších důchodů v dalších letech už nebude snižovat a zůstane tak na úrovni 
roku 2011. 

S mírným snížením solidarity se zároveň od ledna 2011 mírně zvýšila zásluhovost při 
výpočtu důchodů v případě osob, jejichž průměrná hrubá mzda od roku 1984 byla vyšší 
než 1,25 násobek průměrné mzdy na Slovensku v jednotlivých letech. V roce 2010 se 
těmto lidem při výpočtu důchodu bralo v úvahu 80 % částky, která je v rozmezí 1,25 
násobku až trojnásobku průměrné mzdy na Slovensku. V roce 2011 se bude brát v úvahu 
84 % z částky nad úrovní 1,25 násobku až trojnásobku průměrné mzdy. Tato míra 
zásluhovosti se bude ve státním průběžném pilíři uplatňovat i po roce 2011. 

 

II.3 Valorizace důchodů 

Důchody se v roce 2011 zvýšují o 1,8 %.  Naposledy se valorizují podle současně platné 
legislativy tzv. švýcarskou valorizací, tedy podle růstu průměrné mzdy a inflace. 
Valorizační koeficient se vypočítal jako součet poloviny průměrného procentuálního 
nárůstu mezd a poloviční inflace v zákonem stanoveném období. Vyšel z 2,8 procentního 
růstu průměrných mezd a 0,8 procentního růstu inflace. 

Od roku 2012 budou důchody valorizovány podle jiného mechanismu, novela zákona s  
návrhem tohoto mechanismu bude připravena v letošním roce. Ministr práce, sociálních 
věcí a rodiny Jozef Mihál prosazoval již koncem roku 2010, aby se důchody od roku 2012 
zvyšovaly o pevnou částku v závislosti na meziroční inflaci a výši průměrného starobního 
důchodu, tento návrh však parlament neschválil. 

 

II.4 Dobrovolné důchodové pojištění 

Jednou z podmínek možnosti dobrovolného důchodového pojištění je od 1. ledna 2011 
nepřiznaný předčasný starobní důchod. 

Fyzické osobě, která má přiznaný předčasný starobní důchod, nemůže od 1. ledna 2011 
vzniknout dobrovolné důchodové pojištění. Fyzické osobě, která je dobrovolně důchodově 
pojištěná a v období od 1. ledna 2011 jí je přiznán předčasný starobní důchod, zanikne 
dobrovolné důchodové pojištění ze zákona dnem, od kterého je tato dávka přiznaná.  

 

 

 



 20 

III. Připravovaná reforma druhého pilíře 

V rámci přípravy reformy druhého pilíře navrhuje ministr práce, sociálních věcí a rodiny 
Jozef Mihál, že vstup do tohoto pilíře bude opět povinný, v průběhu jednoho roku od 
vstupu však bude možnost z něho vystoupit. Kdo se před vstupem do prvního 
zaměstnání nerozhodne pro žádnou správcovskou společnost, bude automaticky 
přidělený té, která historicky nejvíc zhodnocuje peníze od lidí. Ministr tak chce zároveň 
správcovské společnosti motivovat, aby se staraly o vyšší zhodnocení úspor.  

K dosahování lepších výsledků by je měly motivovat také poplatky, které si mohou za své 
služby účtovat. Část poplatků by totiž byla vázána na zhodnocení majetku spořitelů. 
Ministrovi se nelíbí, že důchodcovské správcovské společnosti od svého vzniku v roce 
2005 zhodnotily lidem jejich vklady od půl do tří procent, inflace se přitom pohybovala od 
jednoho do 4,5 procenta. 

Automaticky získat co nejvíce nerozhodnutých mladých lidí je pro správcovské 
společnosti zajímavé. Za necelé tři poslední roky se totiž do druhého pilíře přihlásilo 
pouze o něco víc než 17 tisíc lidí, na trh práce vstoupilo téměř 130 tisíc lidí. 

Nelíbí se jim však snaha motivovat je k vyšším výnosům vázáním části poplatků na 
zhodnocení majetku spořitelů. P. Socha, předseda Asociace důchodových správcovských 
společností se k tomu vyjádřil, že by toto opatření vytvářelo obraz, jakoby se DSS dosud 
nesnažily úspory zhodnocovat. Podle něho je pro vyšší zhodnocování úspor třeba co 
nejdříve obnovit možnost investovat do akcií. Navrhovaný superakciový fond však nevidí 
příliš optimisticky, nedomnívá se, že lidé začnou do tohoto fondu houfně vstupovat.  

Vytvoření nového rizikovějšího fondu nemá podporu ani u řady odborníků. Např. R. 
Ďurana z Institutu ekonomických a společenských analýz se vyjádřil, že nerozumí, proč 
ministr volí cestu vytvoření nového rizikového fondu. Uvolnit podmínky investování se dá 
jednoduchým zrušením povinnosti proplácet vzniklé ztráty a prodloužit půlroční dobu 
hodnocení ziskovosti fondů. Vláda podle něho může též vytvořit předpoklady pro 
garantovaný fond, do kterého by mohli spořitelé přestoupit, pokud by neměli zájem o 
rizikové fondy. V něm by správcovské společnosti i nadále hradily ze svých peněz 
případné ztráty. 

Kritická je k vytvoření superakciového fondu i bývalá ministryně práce V. Tomanová, 
která se domnívá, že tam je vysoké riziko a žádná ochrana pro případ, že spořitelé 
přijdou o peníze. Upozorňuje především na to, problém budou mít spořitelé, kteří zažijí 
podobný propad akcií jako v roce 2008. Pokud by to přišlo v době, kdy bude spořitel 
muset přestoupit do méně rizikového fondu, v konzervativním fondu ztrátu získanou na 
akciích nikdy nedožene. 

Opoziční Smer-SD představil vlastní návrhy na změny ve stávajícím penzijním systému. 

 

 

I. Zdroj: 
Národný program reforiem SR 2011. [cit.2011-03-28].  Dostupné z: 
https://lt.justice.gov.sk/Attachment/material.rtf?instEID=-
1&attEID=33012&docEID=165715&matEID=3779&langEID=1&tStamp=2011032414320
1390 
 
II. Zdroje: 
II.1  
Prehľad najvýznamnejších legislatívnych zmien v sociálnom poistení s účinnosťou od 1. 
januára 2011. [cit. 2011-03-31].  Dostupné z: 
http://www.employment.gov.sk/index.php?SMC=1&id=19906 
 
Predčasné starobné dôchodky od januára 2011. [cit. 2011-03-20].  Dostupné z: 
http://www.employment.gov.sk/index.php?SMC=1&mod=news&nid=487&lg=sk 



 21 

 
Odmena alebo predčasný starobný dôchodok. [cit.2011-03-25].  Dostupné z: 
http://www.socpoist.sk/aktuality-odmena-alebo-predcasny-starobny-
dochodok/1755s42007c 
 
II.2 
Prehľad najvýznamnejších legislatívnych zmien v sociálnom poistení s účinnosťou od 1. 
januára 2011. [cit. 2011-03-31].  Dostupné z: 
http://www.employment.gov.sk/index.php?SMC=1&id=19906 
 
Výpočet dôchodkov je od januára menej solidárny. [cit. 2011-03-31].  Dostupné z: 
http://peniaze.pravda.sk/vypocet-dochodkov-je-od-januara-menej-solidarny-ftd-
/sk_dochodky.asp?c=A110104_104215_sk_dochodky_p59 
 
II.3 
Valorizácia dôchodkov zostáva po starom. [cit. 2011-04-05].  Dostupné z: 
http://spravy.pravda.sk/tlac.asp?r=sk_ekonomika&c=A101202_175255_sk_ekonomika_
p01 
 
Hudecová, Dorota. Čo čaká dôchodcov v novom roku. [cit. 2011-03-30].  Dostupné z: 
http://peniaze.pravda.sk/co-caka-dochodcov-v-novom-roku-dki-
/sk_dochodky.asp?c=A101221_094937_sk_dochodky_p59 
 
Dôchodky vzrástli po švajčiarsky naposledy. [cit. 2011-03-30].  Dostupné z: 
http://peniaze.pravda.sk/dochodky-vzrastli-po-svajciarsky-naposledy-fm2-
/sk_dochodky.asp?c=A110131_135404_sk_dochodky_p59 
 
II.4 
Zmeny v platení poistného od 1. januára 2011. Zmeny týkajúce sa dobrovoľne poistenej 
osoby. [cit. 2011-03-25].  Dostupné z: 
http://www.socpoist.sk/aktuality-zmeny-v-plateni-poistneho-od-1-januara-
2011/1755s41431c? 
 
III. Zdroje: 
Toma, Branislav. Mihál očakáva od správcov penzií vyššie zisky. [cit. 2011-03-25].  
Dostupné z: 
http://peniaze.pravda.sk/mihal-ocakava-od-spravcov-penzii-vyssie-zisky-f4t-
/sk_dochodky.asp?c=A110218_111116_sk_dochodky_p59 
 
Smer navrhuje zmenu fondov II. piliera na garantovaný, dlhopisový a akciový. [cit. 
2011-03-25].  Dostupné z: 
http://peniaze.pravda.sk/smer-navrhuje-zmenu-fondov-ii-piliera-na-garantovany-
dlhopisovy-a-akciovy-1to-/sk_dochodky.asp?c=A110207_140138_sk_dochodky_p01 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

Španělsko 

 

Dohoda vlády s odbory o důchodové reformě 

Španělská vláda dne 27. ledna 2011 oznámila, že dospěla k prozatímní dohodě s odbory 
o důchodové reformě a považuje to za významný krok na cestě k zajištění důvěry ve 
stabilitu vývoje země a odvrácení generální stávky. 

Reformní opatření, která zvyšují důchodový věk z 65 na 67 let, nebudou mít před r. 2015 
žádný fiskální dopad, ale pouze ujistí investory, že vláda bere vážně strukturální změny, 
které mají oživit křehkou ekonomiku země a zamezit bankrotu.  

Španělská média přinesla zprávu o tom, že dva hlavní odborové svazy odsouhlasily 
zvýšení věkové hranice pro odchod do důchodu za podmínky, že osoby, které 
odpracovaly 38,5 let, mohou odejít do důchodu s plným důchodem ve věku 65 let. 

Na jednání vlády a sociálních partnerů byla také vyzdvižena potřeba zavedení privátního 
penzijního systému ve Španělsku. Podle Jaime Nieto-Márqueze, experta společnosti 
Towers Watson, však bude trvat celou generaci (asi 50 let), než bude systém v zemi plně 
fungovat a bude silnější než systém veřejný.  

Další diskutovanou změnou byl výpočet důchodové dávky, který by se v letech 2013-
2022 vztahoval na období posledních 25 let pracovní kariéry, namísto posledních 15 let.  

 

Zdroje: 
 
Spain govt says reaches agreement with unions on pensions. [cit.2011-03-09]. 
Dostupné z: 
http://www.reuters.com/article/2011/01/27/spain-pensions-idUSLDE70Q04820110127 
 
Establishing private pensions in Spain to take a generation. [cit.2011-03-22]. 
Dostupné z: www.ipe.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Švýcarsko 

 

I. Změny v oblasti starobního a pozůstalostního pojištění a příprava reformy 

3.12.2010 přijala Federální rada zprávu pro Parlament „Zlepšení provádění starobního a 
pozůstalostního pojištění“. Jedná se o technickou změnu zákona přinášející několik 
zlepšení v provádění starobního a pozůstalostního pojištění, která jsou ve vzduchu již 
řadu let a která nikdo nezpochybňuje. Mají vstoupit v platnost v roce 2012. 

Zpráva předložená Parlamentu se zaměřuje v zásadě na čtyři nezpochybňované body 
z Parlamentem odmítnuté 11. revize starobního a pozůstalostního pojištění: 

- Příspěvky osob, které nejsou výdělečné činné: Maximální částka bude nově 
stanovena tak, že bude v zásadě činit 50 násobek minimální částky. V průběhu 
času se poměr mezi oběma těmito hodnotami posunul, revizí se nastolí původní 
vztah. 

- Výběr příspěvků: zavádí se řada opatření, která zjednoduší výběr příspěvků na 
starobní a pozůstalostní pojištění. Týká se to především výběru příspěvků od 
zaměstnanců, jejichž zaměstnavatel není povinen příspěvky platit, a o příslušnost 
manželských partnerů/partnerek předčasných důchodců k pokladnám. 

- Koordinace a řízení: Organizace starobního a pozůstalostního pojištění je 
extrémně decentralizovaná. Je ale nezbytné, především s ohledem na finanční 
prostředky, aby byly určité úkoly (vědecké analýzy a rozvoj informatiky) centrálně 
koordinovány a řízeny Federálním ministerstvem vnitra, resp. Federálním úřadem 
sociálního pojištění. 

- Registr doplňkových dávek: Navrhuje se vytvoření registru doplňkových dávek 
aby mohla být co nejjednodušším způsobem dávána k dispozici spolehlivá data 
pro statistické účely a pro provádění. 

Federální rada předpokládá, že tato revize bude projednána Parlamentem nejpozději do 
poloviny roku 2011 a vstoupí v platnost již v roce 2012. 

 

V průběhu roku 2011 však bude Federální rada připravovat základy hloubkové reformy 
starobního a pozůstalostního pojištění, která by na jedné straně řešila finanční problémy 
starobního a pozůstalostního pojištění očekávané v střednědobém horizontu v důsledku 
demografického vývoje a na druhé straně modernizovala jeho provádění. 

Za spoluúčasti zainteresovaných kruhů, především Federální komise pro starobní a 
pozůstalostní pojištění/invalidní pojištění a sociálních partnerů mají být vypracovány 
základy týkající se finančních perspektiv starobního a pozůstalostního pojištění a 
demografického vývoje a jeho sociálních a ekonomických důsledků. 

Cílem těchto přípravných prací bude vypracovat řešení pro finanční zabezpečení 
starobního a pozůstalostního pojištění a pro modernizaci jeho provádění. Na jedné straně 
se musí řešit finanční problémy, které ve střednědobém horizontu vyplynou 
z očekávaného demografického vývoje, na druhé straně musí být pojištění přizpůsobeno 
novým principům správy, např. v takových oblastech jako governance, rizikový 
management, kontrolní systém a informatika.  

Federální rada předpokládá, že Parlamentu předloží příslušné zprávy (návrhy) pro obě 
částí této hloubkové reformy v příštím zákonodárném období. Tento postup schvalují i 
strany a sociální partneři. 

Poslední úprava legislativy týkající se starobního a pozůstalostního pojištění spadá do 
roku 1997, kdy vstoupila v platnost 10. revize zákona. První snaha o 11. revizi 
ztroskotala v květnu 2004 v důsledku referenda, druhá při podzimním zasedání 
Parlamentu v říjnu 2010. 



 24 

 

II. Strukturální reforma v zaměstnaneckém zabezpečení 

19. března 2010 schválil Parlament strukturální reformu zaměstnaneckého zabezpečení 
(federální zákon o zaměstnaneckém starobním, pozůstalostním a invalidním 
zabezpečení). 

Tato reforma posiluje dohled a stanovuje přísnější požadavky na aktéry a řízení ve 2. 
pilíři a zvyšuje transparentnost správy důchodových pokladen. K posílení systému 
dohledu bude zřízena Komise vrchního dohledu, přímý dohled bude podléhat kantonům. 

K provádění strukturální reformy budou novelizována dvě nařízení, nařízení o dohledu 
v zaměstnaneckém zabezpečení a nařízení o zaměstnaneckém starobním, pozůstalostním 
a invalidním zabezpečení, a bude přijato jedno nové nařízení, týkající se investičních 
fondů.  

Ustanovení týkající se správy a transparentnosti mají vstoupit v účinnost 1. července 
2011, ustanovení týkající se nové struktury dohledu a nové nařízení o investičních 
fondech 1. ledna 2012. Od tohoto data má zahájit svou činnost Komise vrchního dohledu. 

24. listopadu byla zahájena procedura konzultací k těmto předpisům (tzv. 
Vernehmlassung), která skončila 28.2.2011. V rámci ní vyjadřovaly svá stanoviska 
kantony, politické strany, zastřešující asociace obcí, měst a horských oblastí, 
celošvýcarské zastřešující asociace v oblasti hospodářství,  úřední orgány a spřízněné 
instituce, pojištěnci a poživatelé dávek,  výkonné orgány a další účastníci. 

Přísnější předpisy pro aktéry správy institucí zabezpečení 

Nově budou stanoveny konkrétní požadavky na integritu a loajalitu všech osob 
pověřených správou instituce zabezpečení nebo jejího majetku (dobrá pověst, bezvadná  
činnosti a prevence konfliktu zájmů).  Navíc budou muset být právní akty uzavřené 
institucí zabezpečení s osobami blízkými zveřejněny a přezkoumány revizním orgánem. 
Dále se nařizuje, že osoby i instituce pracující pro instituci zabezpečení musí instituci 
zabezpečení odevzdat veškeré finanční požitky, které obdržely při výkonu své činnosti 
pro instituci zabezpečení od třetí osoby. Nebudou smět realizovat předem, zároveň ani 
následně operace na burze s využitím znalostí o transakcích, o kterých rozhodla nebo je 
plánuje instituce zabezpečení (Front, Parallel a After Running). Administrativní výdaje 
budou muset být v každoročním vyúčtování vykazovány detailněji než doposud. Aby 
ustanovení týkající se dobré správy získala větší závažnost, byla v nařízení zavedena i 
ustanovení o trestech. 

Úkoly revizního orgánu, experta v oblasti zaměstnaneckého zabezpečení a nejvyššího 
orgánu institucí zabezpečení budou jasněji stanoveny. Tím budou tito významní aktéři 
silněji zaangažováni. 

Kantonalizace a profesionalizace dohledu 

Přímý dohled nad institucemi zabezpečení, který dosud vykonává Federální úřad 
sociálního pojištění a má národní nebo mezinárodní charakter, přejde na kantony. Vrchní 
dohled bude nově vykonáván nezávislou Komisí vrchního dohledu, která bude mít 
profesionální sekretariát. Úkolem této komise bude zabezpečovat jednotnou praxi 
v dohledu a stabilitu systému 2. pilíře. Federální dohled tedy již nebude existovat. 

Kantonální dohledové úřady budou muset být nově administrativně nezávislé ve formě 
veřejnoprávní instituce s vlastní právní subjektivitou. Strukturální reforma by měla dále 
podporovat vývoj k regionalizaci dohledových struktur. 

Úprava investičních fondů v zaměstnaneckém zabezpečení 

Strukturální reformou budou investiční fondy poprvé zákonně upraveny. Nové nařízení o 
investičních fondech upraví okruh investorů, shromažďování a používání peněžních 
prostředků, jejich investování, vedení účetnictví a revizi, práva investorů i organizační 



 25 

otázky. Tato ustanovení se v zásadě inspirují stávající praxí. Na investiční fondy bude 
dohlížet Komise vrchního dohledu. 

 

I. Zdroje:  
 
Reform der AHV: Botschaft für Verbesserung der Durchführung und Festlegung der 
nächsten Etappen. [cit.2011-03-21].  Dostupné z: 
http://www.news.admin.ch/message/index.html?lang=de&msg-id=36551 
popř. 
Réforme de l’AVS : message sur l’amélioration de l’application et étapes suivantes. 
[cit.2011-03-21].  Dostupné z: 
http://www.news.admin.ch/message/index.html?lang=fr&msg-id=36551 
 

Reform der AHV. [cit.2011-04-14].  Dostupné z: 
http://www.bsv.admin.ch/themen/ahv/00011/01301/index.html?lang=de 
popř. 
Réforme de l’AVS. [cit.2011-04-19].  Dostupné z: 
http://www.bsv.admin.ch/themen/ahv/00011/01301/index.html?lang=fr 
 
 
II. Zdroje:  
 
Strukturreform in der Beruflichen Vorsorge/ Verordnungsänderungen. [cit.2011-03-21].  
Dostupné z: 
http://www.bsv.admin.ch/dokumentation/gesetzgebung/01839/03058/index.html?lang=
de 
popř. 
Réforme structurelle de la prévoyance professionnelle : modification d’ordonnances. 
[cit.2011-03-21].  Dostupné z: 
http://www.bsv.admin.ch/dokumentation/gesetzgebung/01839/03058/index.html?lang=f
r 
 
Strukturreform in der beruflichen Vorsorge: Verordnungen in der Vernehmlassung. 
[cit.2011-03-21].  Dostupné z: 
http://www.news.admin.ch/message/index.html?lang=de&msg-id=36374 
popř. 
Réforme structurelle de la prévoyance professionnelle : ordonnances mises en 
consultation. [cit.2011-03-21].  Dostupné z: 
http://www.news.admin.ch/message/index.html?lang=fr&msg-id=36374 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

Velká Británie 

 

I. Návrh penzijního zákona 2011 (Pensions Bill 2011) 

12.1.2011 byl ministrem pro sociální reformy lordem Freudem ve Sněmovně lordů 
představen návrh penzijního zákona 2011 (Pensions Bill 2011). 

Návrhy uvedené v Pensions Bill 2011 mají pomoci zajistit, aby byl penzijní systém 
spravedlivý a finančně udržitelný. Navrhované regulační změny, postavené na reformách 
zavedených penzijními zákony 2007 a 2008, reagují na posuny v demografickém, 
sociálním a hospodářském kontextu, aby zdokonalily existující právní předpisy. 

Návrh penzijního zákona Pensions Bill 2011 je doprovázen detailním posouzením dopadů 
v oblasti nákladů a dávek a také – jak vyplývá ze zákonné povinnosti vlády - dopadů na 
jedince, kteří se liší chráněnými charakteristikami – rasou, zdravotním postižením a 
pohlavím. 

 

Východiska 

V roce 2010 vláda oznámila revizi tří významných oblastí penzijní politiky: načasování 
zvýšení státního penzijního věku na 66 let, automatického zápisu do penzijních programů 
na pracovišti a penzí veřejného sektoru. 

Přezkoumání státního penzijního věku 

Podle legislativy zavedené penzijním zákonem 1995 se má státní penzijní věk žen 
vyrovnat se s muži zvyšováním z 60 let v r. 2010 až na 65 let v r. 2020. Na základě 
penzijního zákona 2007 se má státní penzijní věk žen i mužů následně zvýšit na 66 let do 
r. 2026. Poté se má zvýšit na 67 let do r. 2036, a na 68 let do r. 2046. 

Od té doby byly oficiální projekce střední délky života revidovány směrem nahoru. 
Projekce střední délky života (vytvořené v r. 2009) ukazují, že muži a ženy, kteří 
dosáhnou 66 let v r. 2026, budou žít v průměru nejméně o 1,5 roku déle, než se 
uvažovalo v době uzákonění Penzijního zákona 2007. Navíc hospodářství Spojeného 
království se zotavuje z nejdelší a nejhlubší recese od r. 1955. 

V reakci na tyto výzvy vydala v červnu 2010 vláda výzvu k vyjádření názorů (call for 
evidence) k načasování zvýšení státního penzijního věku na 66 let. V listopadu 2010 
následovalo publikování Bílé knihy, která nastínila reakci vlády a rozhodnutí urychlit 
zvýšení na 66 let. 

Přezkoumání automatického zápisu 

Penzijní zákon 2008 zavedl řadu reforem soukromých penzí s cílem umožnit a podpořit 
jednotlivce, aby více spořili na důchod. Zákon 2008 byl následován Pravidly reformy 
penzí na pracovišti 2010. Tyto reformy byly zaměřené na využití automatického zápisu 
do penzijních programů na pracovišti, z nichž by jedinec musel aktivně vystoupit, aby si 
budoval soukromé úspory. Bylo to kombinováno s minimálním příspěvkem 
zaměstnavatele a vytvořením penzijního programu - nyní známého jako National 
Employment Savings Trust (NEST), kterého by mohl využít jakýkoliv zaměstnavatel. 

V r. 2010 vláda stanovila nezávislé přezkoumání reformy penzí na pracovišti. Revize 
zkoumala rozsah politiky automatického zápisu  a zahrnovala také otázku nezbytnosti 
NEST. Jako součást revize se přezkumný tým ujal konzultací o rozsahu reforem a 
možnostech pro změnu politiky. 

Nezávislá penzijní komise veřejné správy 

Průběžná zpráva Nezávislé penzijní komise veřejné správy (IPSPC), která byla 
zveřejněna 7. října 2010, obsahuje doporučení, že nejefektivnější způsob vytvoření 
krátkodobých úspor na penzích veřejného sektoru je zvýšení příspěvků členů. 



 27 

Vláda akceptovala tato doporučení a požaduje, aby členové penzijních programů 
veřejného sektoru zvýšili nebo zavedli příspěvky na úhradu nákladů na poskytování penzí 
v rámci těchto programů, které zahrnují i soudcovské penzijní programy.  

 

Míra inflace 

V červnu 2010 vláda oznámila, že se rozhodla používat pro všeobecnou míru inflace pro 
účely valorizace dávek sociálního zabezpečení, státních penzí a penzí veřejného sektoru 
spíše než index maloobchodních cen (RPI) index spotřebitelských cen (CPI). V červenci 
bylo oznámeno, že by se indexu spotřebitelských cen mělo rovněž používat pro 
zhodnocování a indexaci zaměstnaneckých penzijních programů v soukromém sektoru, 
zvýšení plateb systému finanční pomoci (Financial Assistance Scheme) a zhodnocování a 
indexaci penzijní kompenzace. Index spotřebitelských cen je považován za vhodnější 
míru inflace než index maloobchodních cen, jelikož se vypočítává v souladu se společnou 
metodikou EU pro měření cenových úrovní a je k měření inflace používán Bank of 
England. 

 

Regulační návrhy Pensions Bill 2011 

Regulační návrhy obsažené v Pensions Bill 2011, z velké části postavené na předchozí 
legislativě, zavádějí změny právních předpisů, které reflektují nedávná rozhodnutí vlády 
nebo vylepšují stávající legislativu. 

Zvýšení státního penzijního věku na 66 let 

Pensions Bill 2011 navrhuje změnu časového plánu pro zvýšení státního penzijního věku 
na 66 let tak, že se zvýší z 65 na 66 let v období od r. 2018 do r. 2020. Zvýšení státního 
penzijního věku na 66 let musí být aplikováno na muže i ženy, aby bylo v souladu se 
směrnicí EU, která vyžaduje rovné zacházení s muži i ženami v záležitostech sociálního 
zabezpečení. Aby bylo možné implementovat zvyšování na 66 let od roku 2018, přináší 
návrh zákona také změnu časového plánu pro vyrovnání státního penzijního věku žen a 
mužů tak, že státní penzijní věk pro ženy bude stoupat od r. 2016 rychleji, aby dosáhl 65 
let v r. 2018. 

Tato změna časového plánu zvýšení státního penzijního věku ovlivní přibližně 5 milionů 
mužů a žen ve Velké Británii, z nichž přibližně 4,5 milionům se zvýší jejich státní penzijní 
věk oproti dříve uzákoněnému harmonogramu přibližně o rok dříve. Toto opatření přinese 
vládě značné čisté úspory. Některým ženám se státní penzijní věk zvýší o více než rok, 
ale i tak budou ženy i nadále v průměru uplatňovat nárok na státní penzi déle než muži. 

Návrh zákona obsahuje i několik málo následných změn, které vyplývají z výše 
uvedených návrhů. Nejvýznamnější z nich posouvá datum, od kterého by se měl 
minimální nebo maximální věk podmiňující určité dávky rovnat státnímu penzijnímu 
věku, z dubna 2024, kdy měl státní důchodový věk začít růst nad 65 let podle 
uzákoněného časového plánu, na prosinec 2018, kdy má začít růst podle těchto návrhů. 

 

Státní penzijní věk je nejnižší věk, kdy je možnost získat základní státní penzi.  

Státní penzijní věk (State Pension age) není to samé jako věk odchodu do důchodu 
(retirement age). Věk odchodu do důchodu je věk, kdy osoba zvolí odchod do důchodu, 
ale po dosažení státního penzijního věku může dále pracovat.  

Když osoba dosáhne státního penzijního věku, může: 

 přestat pracovat a dostávat státní penzi, 

 pokračovat v práci a dostávat státní penzi, nebo 

 pokračovat v práci a odložit uplatnění nároku na státní penzi 



 28 

Pokud pokračuje v práci po dosažení státního penzijního věku, nemusí pokračovat 
v placení příspěvků do Národního pojištění. 

Pokud odloží uplatnění nároku na svou státní penzi, může získat státní penzi navíc (extra 
State Pension) nebo jednorázovou platbu, pokud o to požádá. 

Státní penze navíc: Pokud osoba odloží uplatnění nároku na státní penzi alespoň o 5 
týdnů, může získat zvýšení své státní penze. Toto zvýšení bude jedno procento za 
každých pět týdnů odložení. Je to ekvivalent přibližně 10,4 % navíc za každý celý rok 
odložení. Jakmile osoba požádá o státní penzi, jakákoliv státní penze navíc, kterou si 
vytvořila, se obvykle každý rok v dubnu zvyšuje. Pro rok 2011 to bude v souladu s inflací. 

Jednorázová výplata: Pokud se osoba rozhodne odložit nárok na státní penzi alespoň o 12 
po sobě jdoucích měsíců, můžete získat jednorázovou výplatu, která bude vyplacena 
navíc k její normální státní penzi. Výše jednorázové výplaty bude založena na částce 
normální týdenní státní penze, kterou dostává. Jednorázová částka je zdaněna v nejvyšší 
daňové sazbě, která se vztahuje na další příjmy osoby. Tím je zajištěno, že jednorázová 
částka neposune osobu do vyššího daňového pásma. 

 

 

Reformní opatření v oblasti penzí na pracovišti (automatický zápis) 

Pensions Bill obsahuje návrhy na implementaci závěrů nezávislé revize automatického 
zápisu do penzijních programů na pracovišti. Tato opatření se týkají: 

 změn výdělkového prahu pro vznik nároku na automatický zápis a pásma 
kvalifikačních výdělků, ze kterých se platí příspěvky; 

 zavedení nepovinné čekací doby až tři měsíce před zahájením povinnosti 
automatického zápisu; 

 zjednodušení způsobu, jakým může zaměstnavatel ověřit, že jeho penzijní program 
splňuje nezbytné požadavky testu kvality; 

 změny načasování automatického opětovného zápisu tak, že předpisy musí zajistit, 
aby neexistovalo více než jedno datum automatického opětovného zápisu v období 
dvou let a devíti měsíců (místo tříletého období). 

Návrh také obsahuje drobné změny upřesňující legislativu automatického zápisu, které 
budou mít minimální nebo žádné dopady.  

Dohromady zmírní navrhovaná opatření týkající se automatického zápisu zátěž 
zaměstnavatelů a jednotlivých odvětví při současném zachování klíčového cíle zajistit 
jednotlivcům, aby byli schopni spořit si na důchod. Snižují příspěvek a administrativní 
náklady pro zaměstnavatele. Opatření pravděpodobně dopadnou silněji na ženy než na 
muže v důsledku nerovností v soukromém penzijním připojištění. 

Revaluace a indexace zaměstnaneckých penzí soukromého sektoru  

Změna přinášející používání indexu spotřebitelských cen (CPI) jako míry inflace pro 
revaluaci a indexaci zaměstnaneckých penzí je z velké části realizována prostřednictvím 
sekundární legislativy podle ročního revaluačního předpisu. 

Pensions Bill obsahuje i) drobné změny, které řeší odkazy na index maloobchodních cen 
(RPI) v primární legislativě, a ii) pozměňovací návrh, který má zajistit, aby programy 
nebyly povinné zvyšovat vyplácené penze podle vyššího z indexů RPI, nebo CPI.  

Pozměňovací návrh, který má zajistit, aby programy nebyly povinné zvýšit vyplácené 
penze podle vyššího z indexů RPI, nebo CPI, bude mít vliv na očekávanou hodnotu penzí 
členů penzijního programu. Přinese to odpovídající snížení očekávané hodnoty penzijních 
závazků penzijních poskytovatelů. 

 



 29 

Opatření týkající se ochrany penzí 

Pensions Bill 2011 také obsahuje řadu návrhů na změnu legislativy ohledně ochrany 
penzí, týkajících se Fondu ochrany penzí (Pensions Protection Fund - PPF) a Penzijního 
regulátoru (the Pensions Regulator - tPR).  

Nejvýznamnější opatření související s PPF se týká indexace penzijní kompenzace podle 
CPI, aby byl zajištěn soulad se změnami v indexaci ostatních penzí. Opatření v návrhu 
zákona se týká pouze indexace. Změna revaluačních pravidel pro penzijní kompenzace 
má pokračovat podle předpisů. 

Několik dalších opatření ochrany penzí týkajících se PPF pozměňuje legislativu s ohledem 
na proces probíhající od dubna 2005. Cílem je zredukovat zbytečnou byrokracii, čas 
a/nebo zdroje, vyjasnit politický záměr nebo posílit existující pravidla.  

Návrh také obsahuje opatření, které mění lhůty vztahující se k pravomocím tPR ohledně 
vyhýbáni se placení daní s cílem zajistit zákonné lhůty spravedlivě fungující v oblasti 
podnikání, zejména ve vnitřně složitých případech (například pokud podniky zahrnují 
velké multinárodní nebo multizaměstnavatelské skupiny). 

Dohromady tato ochranná opatření penzí nekladou žádnou zátěž na podniky nebo jiné 
subjekty. PPF odhaduje, že změna indexace penzijních kompenzací bude produkovat 
snížení jejich současných závazků. Toto snížení představuje transfer od současných členů 
PPF k zaměstnavatelům financujícím (sponzorujícím) dávkově definované programy 
prostřednictvím povinných poplatků. Další opatření v návrhu zákona vztahující se k PPF 
poskytují mírné úspory administrativních nákladů v programech v období hodnocení PPF. 
Změny týkající se tPR nebudou mít dopad na velkou většinu podniků, ale skýtají 
neměřitelné přínosy. 

Opatření týkající se soudcovských penzí 

Soudcovské penzijní programy (JPS) jsou vytvořeny v souladu s primární legislativou. 
Návrh zavádí do stávajících soudcovských penzijních programů opatření, která od dubna 
2012 umožní vybírat příspěvky na náklady poskytování osobních penzijních dávek členům 
těchto programů. 

Příspěvky budou vybírány pouze v období, ve kterém jednotlivému soudci nabíhají plné 
penzijní dávky (15 nebo 20 let v závislosti na příslušném programu) a v souladu s 
předpisy. Pokud však soudce odejde do důchodu, rezignuje nebo je odvolán z úřadu v 
průběhu tohoto období, přestanou se příspěvky vybírat od data, kdy soudce opustí úřad. 
Sazba příspěvku nebyla dosud určena.  Očekává se, že toto opatření přinese vládě 
úspory prostřednictvím snížení závazků vůči JPS. 

Další opatření 

Pensions Bill 2011 obsahuje také řadu menších či opravných změn, především do 
legislativy privátních penzí. Tato opatření vyjasňují nebo mění původní politiku, popř. se 
vyrovnávají s dalšími reformními návrhy, nebo v několika málo případech jde o technické 
změny opravující nepřesnosti v legislativě. Proto tato opatření nepřinášejí významné 
změny v oblasti nákladů nebo dávek v soukromém či veřejném sektoru. 

 

Dopady z hlediska rovnosti 

Gender 

Ženy mají delší průměrnou délku života než muži a čelí historickým nerovnostem 
v poskytování penzí. Kvůli těmto zásadním faktorům budou pravděpodobně mít opatření 
Pensions Bill 2011 větší dopad na ženy než na muže. 

Státní penzijní věk žen je v současné době nižší než u mužů. Opatření na změnu 
časového harmonogramu pro zvýšení státního penzijního věku na 66 let vyrovná státní 
penzijní věk žen a mužů rychleji než podle současné legislativy – v r. 2018 místo r. 2020. 
To znamená, že u některých žen dojde ke zvýšení jejich státního penzijního věku o více 



 30 

než jeden rok, zatímco zvýšení státního penzijního věku u mužů nikdy jeden rok 
nepřesáhne. Jelikož je však střední délka života žen v průměru vyšší než u mužů, budou 
ženy i nadále v průměru čerpat svou státní penzi déle než muži.  

Ženy mají v průměru nižší výdělky než muži v důsledku řady faktorů, které zahrnují 
kratší pracovní dobu a zaměstnání v méně placených odvětvích. Zvýšení prahu výdělků 
pro automatický zápisu proto způsobí, že více žen spadne do skupiny, která nebude 
automaticky zapsána. Návrhy reformy penzí na pracovišti (automatický zápis) tedy 
znamenají, že podíl žen ve skupině s nárokem na automatický zápis do oprávněného 
penzijního programu se sníží z 38 na 37 %. Nicméně reformy automatického zápisu 
vymezené v Penzijním zákonu 2008 dávají ženám značné možnosti jak si vytvářet vlastní 
nároky, pokud jde o penzijní spoření. Vláda odhaduje, že nárok na automatický zápis 
bude mít 9 až 10 milionů lidí, z toho budou 3 až 4 miliony žen.  

Změny indexace zaměstnaneckých penzí a penzijních kompenzací mohou mít větší dopad 
na ženy než na muže.  

K prosinci 2010 existovalo 2234 placených soudců: 458 žen a 1776 mužů. Podrobnější 
čísla ukazují, že ačkoliv je celkově více mužů soudců, je gender rozložení vyrovnanější 
mezi mladšími soudci, u kterých lze očekávat, že budou platit nějaké další penzijní 
příspěvky po delší dobu. Tato čísla však nic nemění na názoru vlády, že toto opatření je 
přiměřené pro dosažení legitimního cíle. 

Vláda zruší malé navýšení plateb známé jako ‘Payable Uprated Contracted out Deduction 
Increments’ (PUCODIs), které se vyplácí za určitých podmínek spolu se státní penzí. 
Navrhovaný záměr se má zavést pro ty, kteří budou uplatňovat nárok na státní penzi po 
6. dubnu 2012. Každý, kdo bude mít již na PUCODI v té době nárok, bude navýšení 
nadále dostávat. Očekává se, že zrušení PUCODIs přinese vládě v období mezi 2011/12 a 
2015/16 úspory menší než 1 mil. £ za rok.  

Kolem 94 000 ze 120 000 osob, které jsou příjemci PUCODIs na základě vlastního 
nároku, jsou ženy. Průměrná pobíraná dávka činí zhruba 20 p týdně, u žen je mírně 
vyšší. Kolem 6 000 z 9 000 osob, které jsou příjemci dědičného PUCODIs, jsou ženy. 
Průměrně dostávají zhruba 30 p, výše je podobná u žen i mužů.  Všichni současní 
příjemci PUCODIs budou navýšení dostávat i nadále. V důsledku většího počtu příjemců 
žen bude mít návrh na zrušení PUCODIs pro nové příjemce od dubna roku 2012 větší 
dopad na ženy než muže. Dopad však bude poměrně malý a zrušení přinese významné 
přínosy z hlediska zjednodušení státní druhé penze a odstraňování trvalých 
administrativních složitostí. 

Rasa 

Existují určité důkazy, že změna časového harmonogramu zvyšování státního penzijního 
věku může mít dopad na určité etnické menšiny. Je to dáno základními sociálně-
ekonomickými faktory, jako je různá střední délka života a zdraví střední délky života, 
míra participace na trhu práce. Nicméně tyto důkazy nejsou prokazatelné a neočekává 
se, že Pensions Bill 2011 bude mít významné dopady na základě rasy. 

Zdravotní postižení 

Důkazy naznačují, že změna časového harmonogramu zvyšování státního penzijního 
věku na 66 let bude mít větší dopad na osoby se zdravotním postižením ve srovnání se 
zdravými osobami z hlediska pravděpodobnosti adaptace na nový státní penzijní věk z 
důvodu relativního znevýhodnění na trhu práce. 

Neočekává se, že by ostatní opatření měla mít na postižené lidi větší dopad ve srovnání 
se zdravými lidmi. 

 

Závěr 

Pensions Bill 201 navazuje na předchozí penzijní reformy, které se začaly zaměřovat na 
nerovností  ve státních a soukromých penzijních programech (penzijní zákony 2007 a 



 31 

2008). Hlavní opatření návrhu reagují na současný růst v projekcích průměrné délky 
života a ekonomické problémy a mají pomoci zajistit spravedlivý a ekonomicky udržitelný 
penzijní systém. Pensions Bill obsahuje také vylepšení stávající legislativy, která přinesou 
větší přehlednost do celého penzijního systému. 

Legislativní návrhy přinesou vládě významné  úspory, a to především v důsledku změn v 
harmonogramu pro zvyšování státního penzijního věku na 66 let. 

Návrh je deregulační, pokud jde o zátěž pro soukromý sektor a organizace občanské 
společnosti. Navrhovaná opatření přinesou zaměstnavatelům a poskytovatelům penzí 
snížení celkových administrativních nákladů a penzijních závazků. 

Návrh přinese náklady jednotlivcům, kterých se dotknou reformy státní penze, především 
zvýšením státního penzijního věku, opatřeními, která se vztahují k automatickému zápisu 
do penzí na pracovišti, a opatřeními, která se týkají indexace zaměstnaneckých penzí a 
plateb prováděných FAS a PPF. Zhruba sedm milionů lidí si však nespoří na důchod 
dostatečně a nedávné zvýšení průměrné délky života a současná hospodářská situace 
vyvíjí na penzijní systém značný tlak. Státní penzijní věk musí odrážet zvyšující se délku 
života, aby byla zajištěna finanční udržitelnost státního penzijního systému a generační 
spravedlivost. Automatický zápis do penzijních programů na pracovišti umožní 
jednotlivcům spořit na jejich důchod a vyvažuje náklady i přínosy pro jednotlivce i 
zaměstnavatele. 

Zásadní nerovnosti existují v průměrné očekávané délce života a socio-ekonomických 
faktorech spojených s různou očekávanou délkou života a života prožitého ve zdraví a 
mírou participace na trhu práce. V důsledku toho se očekává, že opatření Pensions Bill 
budou mít rozdílný dopad na ty, kdo jdou těmito nerovnostmi ovlivněni. Minulé reformy 
penzijního systému však začaly napravovat historické nerovnosti v penzijních opatřeních. 
Návrh pomůže zajistit finanční udržitelnost penzijního systému tváří v tvář prodlužování 
délky života a ekonomickým problémům. 

 

II. Zákonné rozdíly mezi zaměstnaneckými penzijními programy a osobními 
penzemi na pracovišti 

Po spekulacích v tisku chce vláda posoudit rozdíly mezi legislativními rámci pro programy 
penzí na pracovišti poskytovanými v rámci Spojeného království a jejich dopad na 
automatický zápis. 

Vydala výzvu (call for evidence), která žádala o názory na to, zda je stávající zákonné 
prostředí pro programy zaměstnaneckých penzí a osobních penzí na pracovišti 
(workplace personal pensions -WPPs) stále vhodné. 

Legislativní rámec poskytuje různá pravidla a právní předpisy vztahující se na 
zaměstnanecké penzijní programy a WPPs. Vláda se obává, že současné zákonné rozdíly 
by mohly ovlivnit zaměstnavatele při výběru, který typ penzijního uspořádání nabídnou 
svým pracovníkům, a že to může mít negativní dopad na výši úspor vytvářených 
jednotlivci. Jde o hledání možných řešení problémů způsobených těmito rozdíly. Výzva 
žádala o názory zejména na tyto oblasti: 

Refundace za krátkou službu 

Legislativa dává zaměstnaneckým penzijním programům možnost poskytnout svým 
členům vrácení jejich vlastních příspěvků, pokud opustí program před dokončením dvou 
let služby započitatelné do důchodu. Příspěvky zaměstnavatele zůstávají v rámci 
programu a mají být použity v souladu s pravidly programu. 

WPPs tuto možnost nemají a alternativně poskytují stornovací lhůtu 30 dní, po které má 
člen možnost své dávky převést, nebo je nechat v programu. 

Vláda se obává, že velcí zaměstnavatelé s vysokou fluktuací zaměstnanců by mohli 
zapsat zaměstnance do zaměstnaneckých penzijních programů, které poskytují refundace 
za krátkou službu, a tímto způsobem snížit náklady na budoucí penzijní příspěvky. To by 



 32 

mohlo znamenat, že zaměstnanci, kteří často střídají zaměstnání, by si nevytvořili 
dostatečné penzijní úspory. 

Je navrženo, aby, pokud se dojde k závěru, že refundace za krátkou službu jsou vysoce 
rizikové pro úspory jednotlivců, mohla být stávající opatření pro tento typ předčasné 
platby zcela ukončena. 

Pravidla výplaty malého rozsahu 

Současné programy osobních penzí nemohou na rozdíl od zaměstnaneckých programů 
využít pravidel jednorázové výplaty malého rozsahu – částky do 2000 £. Tato flexibilita 
nebyla pro osobní penze zavedena, aby se zabránilo daňovým únikům. Vláda zkoumá, 
zda by tato restrikce měla zůstat v platnosti. Tato otázka byla obsažena rovněž ve výzvě 
(call for evidence) k vyjádření názorů k předčasnému přístupu k penzijním úsporám (viz 
níže).  

Sdělování informací 

Vláda žádala o názory na vliv rozdílů v legislativě, které se týkají požadavku sdělovat 
informace členům. Měla zájem slyšet o dopadech těchto rozdílů, zda budou způsobovat 
nějaké problémy programům, zaměstnavatelům nebo jednotlivcům v rámci 
automatického zápisu. 

Výzva skončila 18. dubna 2011. 

 

III. Předčasný přístup k penzijním úsporám 

Vláda zveřejnila výzvu (call for evidence) k vyjádření názorů k předčasnému přístupu 
k penzijním úsporám, přičemž předložila čtyři konkrétní modely, které by mohly být k 
usnadnění předčasného přístupu k penzijním úsporám použity, každý však má své klady 
a zápory. Modely čerpají ze zkušeností z úprav používaných v jiných zemích, ale je třeba 
mít na paměti, že budou fungovat podle specifického daňového rámce země. 

Vedle toho je zde také požadavek na vyjádření názorů k otázkám kolem současných 
pravidel výplaty malého rozsahu a bariér transferů, zejména v případě malých fondů. 

Plusy a mínusy 

Existuje několik argumentů pro poskytnutí předčasného přístupu lidem k jejich penzijním 
úsporám. Jedním z nich je, že umožnění přístupu k prostředkům v penzijním programu 
za zvláštních okolností může přispět ke zmírnění specifických případů nouze  jako 
v případě, kdy jednotlivec čelí konfiskaci svého domova. 

Další výhodou poskytnutí předčasného přístupu k penzijním úsporám by mohlo být to, že 
když lidé vědí, že v dobách nouze budou mít přístup k těmto prostředkům, mohli by více 
přispívat, jelikož budou mít menší potřebu šetřit peníze na řešení případné nepříznivé 
situace. Proto by to mohlo zvýšit celkový počet jedinců spořících na penzi a podpořit 
vyšší úroveň příspěvků u těch, kteří již šetří, do té míry, že nárůst celkového 
důchodového spoření převáží dopady skutečně vybraných finančních prostředků před 
dosažením věku 55 let. 

Ale stále zde existují rizika spojená s poskytnutí možnosti získat předčasný přístup 
k penzijním prostředkům, včetně možných daňových úniků, dalších složitostí pro 
administrativu a v neposlední řadě i to, že jednotlivci by mohli předčasně vyčerpat své 
penzijní úspory a v důsledku toho zakusit horší následky po odchodu do důchodu  

Jak by mohl být předčasný přístup umožněn? 

K zajištění flexibility umožňující předčasný přístup k penzijním úsporám byly předloženy 
čtyři hlavní možnosti: 

 

 



 33 

Model půjčky a splácení 

Tento model by jednotlivcům umožnil, aby si půjčili od svého penzijního fondu za 
potenciálně nižší úrokové sazby, než jsou jinak k dispozici. Existují rizika, že by v době 
splácení půjčky byly příspěvky zastaveny nebo že by půjčky nebyly splaceny. Tento 
model je podobný modelu v USA.  

Model permanentního odběru 

Tento model by umožnil přístup k finančním prostředkům bez závazků splácení, rozhodně 
za omezených okolností, jako v případě finanční nouze. Interpretace finanční nouze by 
musela být jasně stanovena a někdo by musel posuzovat, zda byly podmínky splněny. 
Podobný model uplatňuje Kiwisaver na Novém Zélandu. 

Pokud by toto bylo zavedeno, musela by daňová pravidla chránit před recyklací daňově 
zvýhodněných prostředků a aplikovat poplatek za účelem získat daňovou úlevu na 
vybrané prostředky zpět.  

Předčasný přístup k paušální počáteční penzi (Pension Commencement Lump Sum - 
PCLS)  

Přístup k PCLS ve výši 25 % stávající nebo projektované budoucí hodnoty prostředků by 
mohl být poskytnut před dosažením věku 55 let. Taková platba by zrušila pozdější nárok 
na některé nebo všechny PCLS v důchodu, ale zčásti by chránila konečný důchodový 
příjem. 

Daňová pravidla by opět musela předcházet recyklaci daňově zvýhodněných úspor. Došlo 
by také k dalším komplikacím při výpočtu PCLS dostupných v důchodu v závislosti na 
pravidlech a okolnostech předčasné platby PCLS. 

Model Feeder-fund  

Tento model by vytvořil flexibilnější spořící produkt spojující likvidní spořící produkty jako 
individuální spořící účty ISA a penzijní spoření společně do jednoho balíčku. 

Když úspory překročí určitý limit (např. současný peněžní limit ISA 5100 £), potom je 
záměrem zavést pro další příspěvky do účelově vázané (ring-fenced) části penzijního 
účtu daňovou úlevu. 

Další řešené otázky 

Výplaty malého rozsahu 

Současné programy osobní penze nemohou na rozdíl od zaměstnaneckých programů 
využít pravidel jednorázové výplaty malého rozsahu de minimis 2000 £. Tato flexibilita 
nebyla pro osobní penze zavedena, aby se zabránilo daňovým únikům. Vláda zkoumá, 
zda by tato restrikce měla zůstat v platnosti. 

Transfery 

Nezávislé přezkoumání automatického zápisu naznačilo, že jedinec má v průběhu života v 
průměru 11 různých zaměstnavatelů, a revizní orgán doporučil, aby vláda zkoumala, zda 
je možné více zjednodušit penzijní převody, zejména pro malé zaměstnanecké fondy. 

 

IV. Mladší zaměstnanci by mohli pracovat až do 80 v rámci napojení penze na 
rostoucí délku života 

Poté, co ministr financí George Osborn oznámil plány na propojení penzijního věku 
s rostoucí délkou života, by se mohly miliony zaměstnanců dočkat toho, že by se jejich 
odchod do důchodu posunul každé dva roky nejméně o 12 měsíců. 

Aby se zastavil trend, že pracovníci stráví v důchodu rostoucí část života, oznámil ministr 
mechanismus zvyšování státního důchodového věku automaticky v souladu s průměrnou 
očekávanou délkou života. V důsledku toho se má penzijní věk již zvýšit na 66 let do r. 
2020. 



 34 

V současné době se očekává, že jeden z pěti lidí oslaví své 100. narozeniny, proto 
ministři došli k závěru, že jsou nezbytné radikálnější kroky. 

Ministr Osborne uvedl, že by nadále nebylo možné poskytovat adekvátní státní penzi v 
situaci, kdy by většina lidí mohla odejít do důchodu v relativně mladém věku 65 let nebo 
dříve. 

Řekl, že by v budoucnu měly pravidelné a nezávislé revize stanovovat míry délky života, 
které by se pak využívaly pro rozhodování o státním penzijním věku. 

Odchod do důchodu pro miliony zaměstnanců ve veřejném sektoru má být spojen se 
státním penzijním věkem do konce současného parlamentu, takže tento krok ovlivní 
podstatnou část pracovních sil. Délka života roste v míře sedmi měsíců každý rok, což 
znamená, že podle návrhu by zaměstnanci ve věku dvaceti, třiceti a čtyřiceti let mohli 
pracovat i po svých 75. nebo dokonce 80. narozeninách. 

Řada dalších evropských zemí, včetně Švédska, Norska a Německa, zavádí nějaké 
propojení mezi státním důchodovým věkem a očekávanou délkou života. 

Ministr Osborne řekl, že přijetí podobného spojení by "pomohlo Británii žít v mezích jejích 
prostředků". Řekl, že chce penze, které by byly spravedlivé vůči pracovníkům a 
"spravedlivé vůči daňovým poplatníkům, kteří je musí financovat". 

Charitativní organizace varovaly, že pro starší lidi s horším zdravím by to bylo namáhavé. 
Michelle Mitchell z Age UK řekla: "Akceptujeme, že je třeba zvažovat zvýšení státního 
penzijního věku. Ale musíme se bránit proti jakémukoliv automatickému systému 
budoucího zvyšování založenému pouze na průměrné očekávané délce života. "V úvahu 
je třeba vzít další neméně důležité faktory, jako je dopad na nejchudší, nezaměstnané a 
lidi zdravotními problémy." 

Manažeři penzijních fondů tento krok přivítali. Joanne Segars z Národní asociace 
penzijních fondů řekla: "Pokud lidé žijí déle, zvyšování státního penzijního věku je 
nezbytné. Ale je potřeba to řešit spravedlivě. Plán se zdá být rozumný, pokud lidé budou 
mít dostatek času, aby si naplánovali svůj odchod do důchodu" 

 

V. Reforma státního penzijního systému ve Spojeném království – konzultace 
nad vládními návrhy 

4.4.2011 vydalo Ministerstvo práce a penzí (DWP) Zelenou knihu A State Pension for the 
21st Century, která nastiňuje návrhy změn státního penzijního systému. Vláda 
zdůrazňuje, že penzijní reforma by měla zredukovat složitost systému a poskytnout 
budoucím penzistům lepší podporu pro spoření. Vydání Zelené knihy následuje po 
březnovém vydání rozpočtu na rok 2011, ve kterém vláda prezentovala podobné 
myšlenky penzijní reformy. 

Současný systém státní penze zahrnuje základní státní penzi (BSP), která se blíží 
univerzální paušální (jednotné) dávce, a státní druhou penzi (S2P), která je založena 
progresivně na pásmech výdělků pro výdělečné osoby s nízkými a vyššími příjmy. BSP je 
doplňována dávkami testovanými na prostředky. Podle Penzijního zákona 2007 se S2P 
stane paušální dávkou na počátku 30. let. Zaměstnavatelé mají možnost „odstoupit“ od 
S2P vytvořením samostatného zaměstnaneckého penzijního programu pro své 
zaměstnance. 

Zelená kniha požaduje zpětnou vazbu od zúčastněných stran (zaměstnavatelů, 
veřejnosti, a penzijního odvětví) ke třem tématům, která se týkají státního penzijního 
systému. Vládě je jasné, že žádná z možností reformy nesmí stát více, než kdyby 
současný systém pokračoval. 

První téma zvažuje jak zjednodušit státní penzijní systém pro budoucí penzisty. 
Předkládá dvě možné varianty, které se snaží poskytnout jednoduchou, jednotnou 
příspěvkovou státní penzi, která pozvedne většinu budoucích penzistů nad standardní 
úroveň na prostředky testované podpory: 



 35 

 Varianta 1 - urychlit průběh existujících reforem tak, že se BSP vyvine do jednotné 
(paušální) dvouvrstevné struktury do r. 2020, nikoliv až počátkem 30. let. Tato 
varianta by i nadále povolovala možnost odstoupení od S2P přechodem do 
zaměstnaneckých dávkově definovaných (DB) programů pro přibližně 2 miliony 
zaměstnanců.  

 Varianta 2 - radikálnější reforma, která by zkombinovala BSP a S2P do jediné 
paušální penze, stanovené nad úroveň standardního garantovaného minima Pension 
Credit3. Tato varianta by eliminovala jak na prostředky testované penzijní dávky, tak i 
možnosti odstoupení. 

Obě možnosti sdílejí společný soubor základních cílů – zjednodušit systém, snížit 
závislost na dávkách testovaných na prostředky a poskytnout lidem jasnější pobídku ke 
spoření. 

Druhé téma se týká posouzení vyhlídek na změnu stávajících na prostředky testovaných 
programů v souladu s ostatními návrhy penzijní reformy, aby uspokojily budoucí potřeby 
určitých skupin penzistů (žen, osob s nízkými příjmy a osob samostatně výdělečně 
činných). Cílem vlády je redukovat nejistotu a překážky (nízkou motivaci) spoření ve 
státním penzijním systému a pomoci penzistům předcházet chudobě. V současné době 
má nárok na nepříspěvkové na prostředky testované dávky asi 50 % penzistů. 

Poslední téma konzultace zvažuje budoucí změny státního penzijního věku (SPA). Vláda 
zvažuje automatičtější mechanismus pro změny SPA, který by zahrnoval buď vzorec, 
který by automaticky přizpůsoboval SPA podle revizí projektované střední délky života, 
nebo nezávislý přezkum projektovaných změn střední délky života v předem stanovených 
intervalech. V současné době je SPA 65 let pro muže a 60 let pro ženy (zvýší se na 65 let 
do r. 2020). Potom se bude SPA postupně zvyšovat pro muže i ženy až na 68 let v r. 
2046. 

Návrhy předložené v zelené knize byly vřele přivítány mnoha zástupci průmyslu, kteří 
uvedli, že současný systém je příliš komplikovaný a že tyto změny signalizují „bod 
obratu“ pro penzijní systém Spojeného království. 

Ministr pro penze Steve Webb tvrdí, že složitost státního systému byla "hlavní překážkou" 
spoření a že zavedení jednotné penze, odhadované na zhruba 140 £ týdně, by 
pracovníkům umožnilo lépe porozumět očekávanému příjmu. 

Materiál připouští, že diskutovaná možnost automatického zvyšování důchodového věku - 
i když se tato cesta zkoumá - představuje řadu problémů. 

Kontext reformy 

Tato vláda se zavázala k zásadní reformě systému dávek, aby bylo zajištěno, že bude 
pomáhat podporovat pohyb lidi do práce a jejich spoření na důchod a zároveň 
podporovat nejzranitelnější skupiny fiskálně udržitelným způsobem. 

Pokud jde o penzijní reformu, má vláda čtyři jasné zásady: 

 osobní odpovědnost - umožnit jednotlivcům převzít odpovědnost za naplnění jejich 
aspirací po odchodu do důchodu v kontextu zvyšující se délky života; 

 spravedlivost - zajistit adekvátní úroveň podpory pro nejzranitelnější, zajistit, aby 
každý s plným příspěvkovým záznamem měl nárok na státní penzi vyšší, než je 

                                                 
3 Penzijní kredit (Pension Credit) byl zaveden v r. 2003 – nezdaněná týdenní dávka pro lidi ve věku 
60 let a starší s nízkým příjmem, která garantuje všem důchodcům příjem nad stanovenou úrovní.  
Dávka se vztahuje k příjmu a není založena na příspěvcích národního pojištění. Penzijní kredit má 
dva prvky: garantovaný kredit (guarantee credit) a kredit úspor (savings credit). 

Garantovaný kredit zajišťuje minimální úroveň příjmu poskytováním finanční pomoci lidem starším 
60 let, jejichž příjem je nižší než výše garantovaného standardního minima. 

Kredit úspor je zvláštní částka pro lidi starší 65 let, kteří na důchod naspořili určitou malou částku. 



 36 

standardní úroveň podpory testované na prostředky, a zajistit, aby se se všemi 
skupinami zacházelo spravedlivě; 

 jednoduchost - zjednodušit státní penzi tak, aby bylo pro lidi snazší plánovat a spořit 
si na důchod; a 

 dostupnost a udržitelnost - vzhledem k dlouhodobějším tlakům na veřejné finance, 
musí být jakákoliv reforma státní penze finančně dosažitelná. Jakékoliv možnosti 
reformy musí být v každém roce nákladově neutrální, aby se předešlo vzniku 
neudržitelných závazků pro budoucí daňové poplatníky. Veškeré návrhy budou 
předmětem schválení, zahrnujícího finanční dostupnost, a budou reflektovat projekce 
připravené v chystané Zprávě o fiskální udržitelnosti Úřadu pro rozpočtovou 
odpovědnost. Změny státního penzijního věku by měly zajistit, aby byl systém 
udržitelný pro budoucí generace. 

Vláda již začala s úkolem reformovat systém pro budoucí důchodce, aby podpořila osobní 
odpovědnost a fiskální udržitelnost: 

 vláda již zajistila, že více lidí bude mít příležitost spořit si na svůj důchod tím, že 
potvrdila, že automatický zápis s příspěvkem zaměstnavatele bude zaveden pro penzi 
na pracovišti od roku 2012, 

 upravila časový rozvrh pro zvyšování státního penzijního věku, aby napomohla 
udržitelnosti, a 

 ustavila plány pro odstranění nastaveného věku odchodu do důchodu, aby umožnila 
starším lidem pokračovat v práci, pokud si to přejí. 

 

Tři hlavní problémy v oblasti státní penze: 

Složitost a nejistota výsledků ve státní penzi – pro lidi je obtížné, aby věděli, co budou 
dostávat po odchodu do důchodu, což znamená, že je obtížnější plánovat a spořit na 
důchod. 

Vysoké úrovně testování prostředků - mohou odradit lidi od spoření, jelikož pobídky 
nejsou dostatečně jasné a příliš mnoho penzistů je nuceno spoléhat se na penzijní kredit, 
aby doplnil jejich příjmy. Kolem třetiny penzistů nežádá o penzijní kredit, i když mají 
nárok. 

Významná nerovnost v systému - skupiny, jako jsou ženy, lidé s nízkými mzdami a osoby 
samostatně výdělečně činné, mívají nižší státní penze. 

 

Státní penzijní věk 

Státní penzijní věk hraje zásadní roli při zachování udržitelnosti a dostupnosti státní 
penze – jednoho z klíčových principů budoucí penzijní reformy. Vláda rychle jednala, aby 
se nedávné zvýšení průměrné délky života vzalo v úvahu při rozhodování o návrzích na 
zvýšení státního penzijního věku na 66 let do dubna 2020. To pomůže zachovat státní 
penzi udržitelnou. 

Ale prodlužování délky života neskončí v r. 2020 a je jen spravedlivé, aby ty generace, 
které budou mít prospěch z tohoto prodloužení, se podílely na nákladech. Neučinit tak by 
bylo nespravedlivé vůči lidem v produktivním věku, kteří budou muset nést náklady 
prodloužení délky života. Kromě toho z delšího pracovního zapojení plynou významné 
přínosy pro ekonomiku a jednotlivce. 

Takže vláda musí pokračovat v úvahách o státním penzijním věku a je přesvědčena, že 
cílem procesu je nejlepší způsob provedení těchto rozhodnutí. Proto vítá názory na to jak 
zabudovat do nového systému státních penzí více automatický mechanismus, který by 
zajistil, že další revize očekávané délky života budou brány v úvahu takovým způsobem, 



 37 

který je aktuální a transparentní. Vláda uznává, že to může mít důsledky na současný 
časový plán pro zvyšování státního penzijního věku nad 66 let. 

Jeden ze způsobů úpravy státního penzijního věku může být pomocí vzorce. 
Prostřednictvím tohoto přístupu by jakékoli zvýšení průměrné délky života automaticky 
upravilo státní penzijní věk, aby odrážel revize v projektované délce života. 

Tento přístup by mohl poskytnout větší stupeň jistoty v tom, jak by se budoucí zvyšování 
průměrné délky života mělo odrazit v načasování zvyšování státního penzijního věku. 
Rovněž by mohl poskytnout objektivnější způsob stanovení státního penzijního věku, 
pokud by vzorec měl širokou podporu. 

Nicméně spoléhání se na uzákoněný vzorec v jeho nejjednodušší formě by také mohlo 
znamenat, že státní penzijní věk by nebyl pevně stanoven pro žádné období, ale zvyšoval 
by se kontinuálně, jakmile by byly k dispozici revidované projekce střední délky života. 

Složitější vzorec, který by zachytil nějakým způsobem širší faktory, by nemusel splnit 
test jednoduchosti, protože pro jednotlivce by bylo složitější mít jistotu, pokud jde o jeho 
státní penzijní věk. 

Vzhledem k rychlému nárůstu střední délky života, jehož jsme svědky v průběhu 
posledních 20 let, by mohly nastat potíže při vyvažování potřeby zachovat rovnováhu 
vzorce s potřebou poskytnout určité období pro obeznámení těch, kterých se jakékoliv 
zvýšení dotkne. 

Vzorec uvedený v primární legislativě by nemusel umožňovat přiměřenou úroveň dohledu 
Parlamentu, pokud by se státní penzijní věk automaticky zvyšoval, aniž by Parlament 
mohl do rozhodnutí zapracovat širší faktory. Ale zavedení takového druhu „bezpečnostní 
pojistky“ by negovalo hodnotu jasného spojení mezi vzorcem a mírou zvýšení státního 
penzijního věku. 

Alternativním přístupem by bylo zavedení přezkumu v pravidelných, předem stanovených 
intervalech. To by dalo větší jistotu, kdy se bude státní penzijní věk opět v budoucnu 
posuzovat. 

Přezkum by umožnil vzít v úvahu nejnovější projekce očekávané střední délky života.  O 
přezkoumání by mohla informovat nezávislá zpráva, pokrývající některé z klíčových 
faktorů týkajících se délky dožití a na základě toho by bylo provedeno doporučení nebo 
rozhodnutí o načasování dalších zvýšení. 

Přístup založený na přezkumu by také umožnil vládě při konečném rozhodnutí vzít v 
úvahu širší faktory, jako jsou rozdíly v očekávané délce života nižší sociálně-ekonomické 
skupiny, zdraví očekávaného života a fiskální pozici. 

Potenciálně by mechanismus přezkumu mohl být složitější než vzorec pro určení státního 
penzijního věku z důvodu okruhu různých, možná konfliktních, důkazů a relevantní váhy, 
která by byla na každý z nich aplikována. 

Bylo by samozřejmě možné kombinovat oba přístupy. Vláda by mohla například stanovit 
vzorec založený na průměrné délce života a provádět pouze změny časového 
harmonogramu prostřednictvím periodického přezkumu s ohledem na nejnovější 
informace o délce dožití. 

Při stanovení mechanismu budoucího zvyšování státního penzijního věku musí vláda 
zohlednit skutečnost, že delší oznamovací období zvyšuje riziko, že časový harmonogram 
bude v době, kdy se ke zvýšení státního penzijního věku dospěje, zastaralý. Je to 
z důvodu zvyšování průměrné délky života v období mezi tím, kdy byl harmonogram 
stanoven, a dobou kdy ke zvýšení státního penzijního věku skutečně dojde. 

Tento problém je třeba vyvážit vůči době potřebné na přípravu jednotlivce na zvýšení 
jeho státního penzijního věku. 

 

 



 38 

I. Zdroje: 

Pensions Bill 2011. [cit. 2011-03-22]. Dostupné z:  
http://www.dwp.gov.uk/policy/pensions-reform/ 

Pensions Bill 2011 – Summary of Impacts.  DWP 2011.  [cit. 2011-03-22]. Dostupné z: 
http://www.dwp.gov.uk/docs/pensions-bill-2011-summary-of-impacts.pdf 

Pensions Bill 2011 – Impacts. Annex F - Other Pensions Bill measures. [cit. 2011-03-22]. 
Dostupné z: http://www.dwp.gov.uk/policy/pensions-reform/ 

Pension age and other changes. Major changes to state pension age from April 2010. [cit. 
2011-03-21]. Dostupné z: http://www.newcastle.gov.uk/core.nsf/a/wr_pensionchanges 

Qualifying for a basic State Pension. [cit. 2011-03-21]. Dostupné z: 
http://www.direct.gov.uk/en/Pensionsandretirementplanning/StatePension/Basicstatepen
sion/DG_10014671 (published: 21 March 2011) 

Pensions Bill 2011 – Indexation & Revaluation, SPA, Employer Surplus and PUCODIs. / 
Mark Riordan. [cit. 2011-03-25]. Dostupné z: http://www.pensions-
express.co.uk/pex.chi/news.html?id=3,925&session=840f1125db3984a011e030b2821ee
762 (published: Feb 2011) 

 

II. Zdroj: 

Regulatory differences between Occupational Pension Schemes and Workplace Personal 
Pensions. /Elaine Forbes. [cit. 2011-03-25]. Dostupné z: http://www.pensions-
express.co.uk/pex.chi/news.html?id=3,943&session=8481f5e646f9a09411e056c918bdc7
4c (published: Mar 2011) 

 

III. Zdroj: 

Pensions Express: Early Access to Pension Savings. /Andrew Short  [cit. 2011-03-29]. 
Dostupné z: http://www.pensions-express.co.uk/pex.chi/news.html?id=2,811 
(published: Jan 2011) 

 

IV. Zdroj: 

Budget 2011: Younger staff will work to 80 under pension link to rising lifespans. /Rosa 
Prince. [cit. 2011-03-30]. Dostupné z: 
http://www.telegraph.co.uk/finance/budget/8402995/Younger-staff-will-work-to-80-
under-pension-link-to-rising-lifespans.html (published: 24 Mar 2011) 

 

V. Zdroje: 

UK state pension reform welcomed as 'turning point' for system. /Jonathan Williams. [cit. 
2011-04-14]. Dostupné z: http://www.ipe.com/news/uk-state-pension-reform-
welcomed-as-turning-point-for-system_40090.php (published: 05 Apr 2011) 

A state pension for the 21st century. London, DWP 2011.  ISBN: 978-0-10-180532-2  
[cit. 2011-04-15]. Dostupné z: http://www.dwp.gov.uk/consultations/2011/state-
pension-21st-century.shtml 

International Update, April 2011. [cit. 2011-04-20]. Dostupné z:  
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-04/index.html 

Pension at Glance 2011. – Paris, OECD 2011. – ISBN 978-92-64-09523-6 

 

 



 39 

Severní, Střední a Jižní Amerika 

 

Kanada 

 

Zavedení programu dobrovolného penzijního spoření v Québecu 

Vláda J. Charesta, premiéra kanadské provincie Québec, zavedla program dobrovolného 
penzijního spoření (RVÉR-régime volontaire d´épargne-retraite), který bude dostupný 
pro všechny, avšak zajímavý zejména pro nezávislé pracovníky.  

Tento program bude muset nabízet každý zaměstnavatel Québecu, ale povinnost do něho 
přispívat mít nebude. Program bude spravován finančními institucemi (např. 
pojišťovacími společnostmi ) a zaměstnanci budou mít také možnost se z tohoto 
programu kdykoli vyvázat. Program bude přenositelný z jednoho zaměstnání do druhého. 
Tento nový dobrovolný penzijní produkt bude užitečný hlavně pro ty pracovníky, kteří 
nemají kolektivní schéma penzijního pojištění nabízené jejich zaměstnavateli.   

 

Změny důchodového systému v Québecu 

Vláda Québecu také zvyšuje příspěvkovou míru zaměstnanců a zaměstnavatelů do 
důchodového systému Québecu. Příspěvky zaměstnanců se budou od roku 2012 
postupně zvyšovat o 0,15% ročně po dobu 6 let. V roce 2017 bude příspěvková míra na 
úrovni 10,80%. 

Změní se také způsob výpočtu důchodu při pozdějším a dřívějším odchodu do důchodu. 
V současnosti je důchod zvyšován o 0,5% za každý měsíc přesahující 65 let věku a 
naopak redukován o 0,5% za každý měsíc v období mezi 60 a 65 lety věku.  

V případě pozdějšího odchodu do důchodu se bude od 1. ledna 2013 důchod zvyšovat o 
0,7% za každý měsíc přesahující 65 let věku.  

Míra redukce důchodu se bude od ledna 2014 pohybovat mezi 0,5 a 0,6 %. Bude se 
zvyšovat úměrně k výši důchodu. Pro osoby s velmi nízkým důchodem zůstane na úrovni 
0,5%. Jinak se bude postupně zvyšovat až na úroveň 0,6% pro osoby, které pobírají 
nejvyšší důchod. Zvyšování proběhne postupně mezi lety 2014 a 2016. Tato změna se 
nebude týkat osob narozených před 1. lednem 1954.  

 

Zdroje: 
 
Création d'un régime volontaire d'épargne-retraite. [cit.2011-03-30]. Dostupné z: 
http://lapresseaffaires.cyberpresse.ca/dossiers/budget-quebec-2011/201103/17/01-
4380411-creation-dun-regime-volontaire-depargne-retraite.php 
 
Changes to the Québec Pension Plan. [cit.2011-03-30]. Dostupné z: 
http://www.rrq.gouv.qc.ca/en/programmes/regime_rentes/Pages/modifications_rrq.aspx 
 
 

 

 

 

 

 



 40 

Guatemala 

 

Změny ve veřejném penzijním systému 

Od 1. ledna 2011 vstoupily v Guatemale v platnost změny veřejného průběžného 
penzijního systému, spočívající ve zvýšení minimálního důchodového věku pro nově 
příchozí na trh práce ze 60 na 62 let a prodloužení doby pojištění z 15 na 20 let. Pro 
přechodnou dobu je všem pracovníkům, kteří jsou pokryti systémem od 31.prosince 
2010, umožněno odejít do důchodu ve věku 60 let. U těchto pracovníků se však 
minimální doba pojištění zvyšuje každým rokem o jeden rok s tím, že v roce 2015 
dosáhne 20 let. Tato opatření byla přijata z důvodu fiskální zátěže způsobené stárnutím 
populace v Guatemale. Očekávaná délka života při narození se zvýšila ze 42 let v roce 
1950 na 70,2 let v roce 2010 a očekává se, že v roce 2050 dosáhne 77,9 let. Počet osob 
starších 60 let se během stejného období zvýšil ze 4,2% na 6,5% a do roku 2050 by se 
měl zvýšit na 13,3%.  

Veřejný průběžný penzijní systém země pokrývá pracovníky soukromého sektoru, včetně 
zemědělců a některých skupin zaměstnanců veřejného sektoru. Účast osob samostatně 
výdělečně činných je dobrovolná. Státní penze jsou financovány příspěvky od 
zaměstnanců, zaměstnavatelů a vlády. Výše důchodu se rovná 50% průměrných výdělků 
pracovníka v době 60 měsíců před odchodem do důchodu plus 0,5% za každé 
příspěvkové období 6 měsíců, které přesáhne 120 měsíců (tj. dobu 10 let). Dalších 10% 
z penze pojištěnce je vypláceno jako příspěvek na závislou osobu, a to na manželku, 
partnerku nebo invalidního manžela, dále na každé dítě mladší 18 let (neexistuje věkový 
limit v případě invalidity), na závislou matku a závislého invalidního otce, pokud 
nepobírají důchod. Minimální měsíční důchodová dávka včetně příplatků činí v přepočtu 
43 USD a maximální dosahuje 607 USD. Dávky jsou valorizovány periodicky podle 
finančního nastavení programu. 

 

Zdroj: 
 
International Update – March 2011. [cit.2011-03-18]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-03/2011-03.pdf 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

 

 

Peru 

 

Nový nepříspěvkový důchod 

Vláda v Peru zavedla v červenci 2010 nový měsíční nepříspěvkový důchod pro osoby 
starší 75 let, které žijí v extrémní chudobě a nemají zatím žádný důchod. 

Podle organizace HelpAge International žije v Peru asi 42% (65% ve venkovských 
oblastech) lidí starších 75 let, kteří jsou velmi chudí (chudobou jsou zasaženy více ženy 
než muži). Pouze 7,8% z těch, kteří jsou starší 60 let, dostává nějaký typ důchodu. 
Z tohoto důvodu musí starší lidé pokračovat v zaměstnání.  

Podle peruánského prezidenta má tato nová iniciativa přispět k větší ekonomické 
nezávislosti starších občanů a celkově zlepšit kvalitu jejich života a zachovat důstojnost 
ve stáří. 

Detaily nového důchodu nebyly zveřejněny. Iniciativa byla prosazena peruánským 
vládním programem „CRECER“ (Růst) za podpory jiných organizací jako např. Help Age 
International a peruánskou asociací starších osob (Red-ANAMPER). Tato nová důchodová 
dávka bude svou strukturou podobná dávce z programu „Juntos“ (Společně), která je 
poskytována nízkopříjmovým rodinám ve výši 100 PEN měsíčně.   

 

Zdroj: 

New pension for elderly living in extreme poverty. [cit.2011-02-28]. Dostupné z: 

http://www.issa.int/Observatory/Country-Profiles/Regions/Americas/Peru/Reforms/New-
pension-for-elderly-living-in-extreme-poverty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Asie 

 

Japonsko 

 

Plánované změny penzijního systému 

V únoru 2011 japonský premiér Naoto Kan oznámil, že jeho prioritami pro letošní rok 
bude reforma sociálního systému a zvýšení daní s cílem zkrotit rostoucí sociální výdaje a 
dostat pod kontrolu bobtnající státní dluh. Výdaje na sociální zabezpečení tvoří 
v Japonsku téměř jednu třetinu státního rozpočtu, celkem 92,4 bilionů jenů (1,12 bilionů 
USD) pro fiskální rok, který začíná v dubnu. Tyto výdaje se vlivem stárnutí japonské 
populace každým rokem zvyšují o 1 bilion japonských jenů. V roce 2010 představovaly 
výdaje na sociální zabezpečení asi 31,4% HDP. Jen výdaje na důchody přesáhly 10% 
nominálního HDP. 

Demokratická strana Japonska navrhla jednotný penzijní systém, který by nahradil 
existující soustavu, skládající se z oddělených komponentů pro osoby samostatně 
výdělečně činné, zaměstnance firem a státní zaměstnance. Tento nový systém by se měl 
skládat ze základní (minimální), z daní z obratu financované důchodové dávky ve výši 
70 000 jenů měsíčně a dále z individuálních  prostředků z pojistného. Japonští demokraté 
se také vyslovili pro schválení zákona, který by vyčlenil příjmy z daní z obratu pro účely 
sociálního zabezpečení. Ekonomové odhadují, že jednoprocentní zvýšení daně z obratu by 
pokrylo současný deficit, který činí ročně až 2,5 bilionu jenů. Experti dále hovoří o tom, 
že Japonsko bude muset kvůli demografickému stárnutí následovat příklad Francie nebo 
Španělska a zvýšit důchodový věk (nyní je věková hranice pro odchod do důchodu 65 
let). V roce 2050 bude žít v Japonsku 39,6% osob starších 65 let (pro srovnání 21,6% 
v USA, 26,9% ve Francii, 24,1% ve Švédsku).  

 

Zdroje: 
 
Q+A-What is on the agenda for Japan social security reform? [cit.2011-03-17]. Dostupné 
z: 
http://www.forexyard.com/en/news/QA-What-is-on-the-agenda-for-Japan-social-
security-reform-2011-02-08T080117Z 
 
Government battles welfare ministry over Japan pension reform. [cit.2011-03-17]. 
Dostupné z: 
http://www.ipe.com/asia/government-battles-welfare-ministry-over-japan-pension-
reform_39455.php 
 
Factbox: Japan tax, pension reform plans by DPJ, opposition. [cit.2011-03-17]. Dostupné 
z: http://www.msnbc.msn.com/id/41266987/ns/world_news-asia-pacific/ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Maledivy 

 

Důchodová reforma 

První fáze důchodové reformy byla na Maledivách zahájena 1. února 2010, kdy vstoupil 
v platnost nový nepříspěvkový důchodový program poskytující měsíční důchod ve výši 
156 USD pro všechny občany Malediv starších 65 let. Tento program pod názvem 
základní starobní penze představuje první opatření ze zákona o penzijní reformě, 
schváleného parlamentem v květnu 2009. Druhá fáze důchodové reformy, která se týká 
pracovníků ve veřejném sektoru, byla uskutečněna v květnu 2010. Součástí této reformy 
je také zavedení příspěvkově definovaného penzijního programu pro pracovníky 
v soukromém sektoru (dříve měli tento program pouze pracovníci ve veřejném sektoru). 
Předpokládaný termín zavedení: nejpozději v květnu 2011.  

Systém důchodového pojištění na Maledivách bude povinný pro pracovníky ve veřejném i 
privátním sektoru a nepovinný pro neformální pracovníky. Program bude financován 
příspěvky v celkové výši 14% z platu, rovnoměrně rozdělenými mezi zaměstnance a 
zaměstnavatele (zaměstnavatelé mohou přispívat celou částkou i za zaměstnance). 

Podmínkou nároku na výplatu důchodu je věk 65 let, nebo 55 let za podmínky 
dostatečných finančních prostředků na důchodovém účtu, představujících výplatu 
měsíčního důchodu odpovídajícího nejméně dvojnásobku základního starobního důchodu. 
Při odchodu do důchodu budou příspěvky pracovníka společně s investičními výnosy (s 
odpočtem administrativních poplatků) přeměněny na výplatu doživotní penze vypočítané 
na základě odhadované naděje dožití. U pracovníků ve veřejném sektoru ve věku 62 let a 
mladších se naakumulovaná práva v rámci průběžného systému vypočítají jako 
jednorázová suma, která bude převedena na jejich účet do nového systému. Pracovníci 
ve věku 63 let a starší zůstanou ve starém systému.  

 

Zdroj: 
 
The first stage of the pension reform implemented. [cit.2011-02-28]. Dostupné z: 
http://www.issa.int/Observatory/Country-Profiles/Regions/Asia-and-the-
Pacific/Maldives/Reforms/The-first-stage-of-the-pension-reform-implemented 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

Singapur 

 

Zvýšení příspěvkové míry zaměstnavatelů do Central Provident Fund 

1. května 2010 singapurská vláda oznámila, že bude postupně zvyšovat příspěvkovou 
míru zaměstnavatelů do veřejného, státem spravovaného a plně fondového pilíře 
(Central Provident Fund) o 1%, a to ve dvou etapách: o 0,5% od 1. září 2010 a o dalších 
0,5% od 1. března 2011. Dříve zaměstnavatelé přispívali za většinu zaměstnanců 14,5% 
z mezd, zaměstnanci přispívají 20% z mezd (příspěvkové sazby se odvíjejí od věku 
zaměstnance, nižší příspěvkovou míru mají zaměstnanci ve věku 51 let a starší). Podle 
vlády je zvýšení příspěvkové míry možné díky rostoucí ekonomice (poslední odhady 
hovoří o růstu HDP o 7-9% v roce 2010) 

Central Provident Fund (CPF) je fondový, příspěvkově definovaný systém sociálního 
zabezpečení, který je povinný pro většinu pracovníků. Příspěvky jsou shromažďovány na 
čtyřech separátních individuálních účtech: 1/ standardní účet může být využit k nákupu 
domu, schválených investic, pojištění v rámci CPF a vzdělání, 2/ speciální účet je určen 
zejména pro potřeby ve stáří, 3/ účet pod názvem Medisave je určen pro nemocniční 
léčbu, zdravotní dávky a schválené zdravotní pojištění, 4/ důchodový účet je využíván na 
financování důchodu. Pojištěnci ve věku 55 let musí převést minimální částku 117 000 
SGD (83 227 USD) z prvního a druhého účtu na důchodový účet, aniž by bylo možné si 
zbytek finančních prostředků vybrat. Finanční prostředky na důchodovém účtu mohou 
být použity pro nákup doživotní penze nebo formou naprogramovaných výběrů od věku 
62 let (věk se bude postupně zvyšovat na 65 let do r. 2018). 

 

Zdroj: 
 
Central Provident Fund: employer contribution rate increased. [cit.2011-02-23]. 
Dostupné z: 
http://www.issa.int/Observatory/Country-Profiles/Regions/Asia-and-the-
Pacific/Singapore/Reforms/Central-Provident-Fund-employer-contribution-rate-increased 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

Austrálie a Nový Zéland 

 

Austrálie 

 

Změny v povinném zaměstnaneckém penzijním systému 

V květnu 2010 australská vláda oznámila změny týkající se povinného zaměstnaneckého 
penzijního systému (superannuation) s cílem zvýšit úroveň penzijního spoření. Opatření 
zahrnují: zvýšení příspěvkové míry zaměstnavatelů, zvýšení věkového limitu pro 
příspěvky zaměstnavatelů a zavedení daňových slev pro nízkopříjmové pracovníky. Vláda 
počítá s tím, že se tímto opatřením zvýší do r. 2035 objem prostředků o 500 miliard 
australských dolarů (současná hodnota aktiv je více než 1 bilion australských dolarů). 

Výčet jednotlivých opatření: 

1/ Postupné zvyšování příspěvků zaměstnavatelů na účet zaměstnanců ze současných 
9% mzdy na 12% počínaje r. 2013. Příspěvky se budou zvyšovat o 0,25% ročně 
v prvních dvou letech a o 0,50% ročně v období od r. 2015 do r. 2019. V důsledku toho 
bude mít každý průměrný zaměstnanec, kterému je nyní 30 let, na svém penzijním účtu 
navíc 108 000 australských dolarů. 

2/ Od 1. července 2013 mají zaměstnavatelé povinnost přispívat na účty zaměstnanců až 
do jejich 75 let věku. V současnosti jsou příspěvky zaměstnavatelů povinné do 70 let 
věku zaměstnanců a nepovinné do 75 let. (Účast OSVČ je dobrovolná). Kromě toho, že 
se zvýší objem spoření, má toto opatření také posílit motivaci starších lidí setrvat na trhu 
práce. Vláda odhaduje, že by toto opatření využilo asi 33 tisíc pracovníků. 

3/ Přibližně 3,5 milionům nízkopříjmových pracovníků vláda poskytne roční daňové slevy 
na částky do výše až 500 australských dolarů, které budou ukládány na penzijní účty 
počínaje červencem 2013. Toto opatření doplňuje vládní příspěvky (spolufinancování 
příspěvků) pro pracovníky, kteří vydělávají méně než 62 tisíc austr. dolarů ročně a 
dobrovolně přispívají na penzijní účet. Před rokem 2009 činily vládní příspěvky 150% 
příspěvků pracovníka, maximálně 1 500 austr. dolarů. V roce 2009 však bylo zavedeno 
dočasné opatření, které snížilo míru těchto příspěvků na 100% (maximálně 1 000 austr. 
dolarů). Stejná míra vládních příspěvků platila pro r. 2010 a byla zmražena po dobu 
následujících 2 let. 

 

V prosinci 2010 australská vláda navrhla změny v rámci systému starobního penzijního 
pojištění – povinného zaměstnaneckého důchodového systému. Bylo navrženo zavedení 
fondu „MySuper“ - jednoduchého, nízkonákladového fondu s jedinou investiční strategií, 
který by nahradil fond dosavadní. Expertní skupina zjistila, že současný fond nechrání 
zájmy všech členů a může být pro určité skupiny složitý a příliš finančně nákladný. (Asi 
80 procent z téměř 12 milionů členů aktivně nevyužívá investičních možností). Fond 
„MySuper“ by také poskytoval životní pojištění a pojištění v případě plné nebo částečné 
invalidity s klauzulí opt-outu.  

Dalším opatřením je zlepšení správy penzijních účtů, včetně nastavení standardů kvality 
dat, rozšíření využívání moderní technologie pro nastavení identifikačních čísel účastníků 
a vyloučení duplicity. V současnosti neexistují standardy pro vytváření dat ani žádné 
univerzální systémy pro zpracování příspěvků a identifikaci účastníků.  

 

V důsledku zavedení navržených opatření se očekává následující: 

 

- Členské poplatky se sníží asi o 550 milionů australských dolarů (548 milionů USD) 
v prvním roce a o asi 1,7 miliard australských dolarů (1,69 miliard USD) 



 46 

v následujících letech. Průměrná výše poplatku za každou transakci se nyní 
pohybuje kolem 35 australských dolarů (34,88 USD).  

- Sníží se počet penzijních účtů. V současné době má každý pracovník v průměru 3 
penzijní účty a aktiva na neidentifikovatelných nebo „ztracených“ účtech dosahují 
hodnoty kolem 11 miliard australských dolarů (11,16 miliard USD).  

 

Hodnota aktiv spravovaných v australských penzijních fondech byla asi 1,3 bilionů 
australských dolarů, což odpovídá zhruba HDP země.   

 

Zdroje: 
 
Changes to the superannuation system. [cit.2011-03-08]. Dostupné z: 
http://www.issa.int/Observatory/Country-Profiles/Regions/Asia-and-the-
Pacific/Australia/Reforms/Changes-to-the-superannuation-system 
 
International Update-January 2011. [cit.2011-02-02]. 
Dostupné z: http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-01/2011-01.pdf 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

Nový Zéland 

 

Návrhy opatření v 1. a 2. pilíři důchodového systému 

V prosinci 2010 vládní komise pro důchodové otázky Nového Zélandu navrhla z důvodu 
udržitelnosti důchodového systému několik opatření. 

             

Opatření v rámci 1. pilíře - univerzálního veřejného důchodového systému: 

- Postupné zvyšování věku pro odchod do důchodu z 65 na 67 let pro muže i ženy, 
a to o 2 měsíce za každý rok v období od r. 2020 do r. 2033. 

- Zavedení přechodné, testované dávky pro lidi ve věku od 65 do 66 let, kteří se 
nebudou schopni o sebe postarat do doby dosažení 67 let věku.  

- Provádění valorizace důchodů podle vývoje cen a mezd namísto pouze podle 
vývoje mezd v předchozím roce.  

 

Opatření v rámci 2. pilíře – dobrovolných, vládou podporovaných penzijních spořících 
plánů, zavedených v roce 2007 pod názvem KiwiSaver: 

- Investiční strategie standardních (implicitních) fondů by měla zůstat konzervativní 
bez ohledu na životní období účastníka (ti pracovníci, kteří si nezvolili 
poskytovatele KiwiSaver, jsou přiřazeni k jednomu ze šesti vládou jmenovaných 
poskytovatelů penzijních fondů). Od března 2010 bylo k těmto fondům přiděleno 
asi dvě třetiny účastníků, mezi nimiž převládají lidé ve věku mezi 18 a 25 lety. 

- Vláda by měla přijmout standardní metodu výpočtu poplatků od poskytovatele 
fondů a také měření výkonnosti fondů pro snazší porovnání mezi fondem 
KiwiSaver a ostatními fondy.  

- Vláda by měla více dohlížet na způsoby výběru finančních prostředků z fondu 
KiwiSaver. S účinností od července 2012 si účastníci starší 65 let mohou vybrat 
své úspory z účtů prostřednictvím jednorázové výplaty. Trh pro 
dekumulaci/spotřebu kapitálových prostředků je velmi omezený a KiwiSaver nemá 
žádné specifické požadavky na to, jak tyto fondy využívat (např. povinné splátky 
formou roční důchodové renty). 

 

Doporučení pracovní skupiny zabývající se politikou spoření k programu 
KiwiSaver 

1. února 2011 byla na Novém Zélandu vydána zpráva pracovní skupiny zabývající se 
politikou spoření (SWG) pod názvem Saving New Zealand: Reducing Vulnerabilities and 
Barriers to Growth and Prosperity (Spoření na Novém Zélandu: Snížení zranitelnosti a 
odstranění bariér pro růst a prosperitu), ve které experti analyzují politiku spoření na 
stáří a její vliv na ekonomický růst a investiční výkonnost. Pracovní skupina vládě 
navrhuje, aby přijala opatření ke zvýšení penzijního spoření v rámci programu KiwiSaver 
(vládou podporované penzijní plány založené v r. 2007), programu „superannuation“ a 
ostatních druhů spoření.  

Výčet klíčových doporučení směřujících k programu KiwiSaver: 

- Členství v programu KiwiSaver by mělo zůstat na bázi dobrovolnosti. 
V současnosti si může tento penzijní účet založit každá osoba mladší 65 let, 
včetně osob samostatně výdělečně činných (OSVČ), a kdokoli, kdo není na trhu 
práce. 

- Pro zvýšení účasti v tomto programu se navrhuje, aby se automatické 
zaregistrování rozšířilo na OSVČ a zaměstnance ve věku od 16 let, kteří zatím 



 48 

členy tohoto programu nejsou. Od r. 2007 jsou všichni nově příchozí na trh práce 
ve věku od 18 let automaticky zaregistrováni do programu KiwiSaver s klauzulí 
opt-outu. 

- Standardní příspěvková míra zaměstnance by se měla zvýšit na 4% z příjmů, 
avšak s možností snížení na 2%. Podle současných pravidel zaměstnanci přispívají 
2%, 4% nebo 8% z příjmů, zaměstnavatelé přispívají na účet zaměstnance  
nejméně 2%  

- V rámci snižování nákladů, poplatků a dalších výdajů by mělo být vytvořeno nové 
nízkonákladové penzijní schéma, které by investovalo do indexovaných akcií a 
dluhopisů. Dále by měl být vytvořen „ultra-nízkorizikový“ fond, který by investoval 
jen do krátkodobých vládních cenných papírů. 

- Provozovatelé KiwiSaver (a také programu superannuation) budou muset podávat 
pravidelné zprávy se specifikacemi poplatků a nákladů, stejně tak informovat o 
čistých investičních výnosech na jednoho člena (po odečtení všech nákladů). 

- Vláda by měla sledovat vývoj na trhu s penzijním spořením a podobnými 
investičními instrumenty a od členů požadovat  převedení části jejich úspor do 
anuit nebo jiných příslušných penzijních instrumentů. V současnosti je trh 
s anuitami velmi omezený. 

- Vládní příspěvek ve výši 1000 NZD (752 USD) na každý účet v systému KiwiSaver 
by měl být rozložen v řádu několika let namísto toho, aby byl vyplacen 
jednorázově po vložení prvního příspěvku na účet. Vysoké vládní investice spojené 
s náhlým přílivem nových členů tak budou rozloženy do období několika let, čímž 
se posílí motivace členů přispívat na své účty i po prvním roce spoření.                                      

             

Zdroje: 
 
International Update-January 2011. [cit.2011-02-02]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-01/2011-01.pdf 
 
International Update – March 2011. [cit.2011-03-18]. Dostupné z: 
http://www.ssa.gov/policy/docs/progdesc/intl_update/2011-03/2011-03.pdf 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

Afrika 

 

Egypt 

 

Penzijní reforma 

Egyptská vláda schválila dne 13. června 2010 penzijní reformu, která od 1. ledna 2012 
nahradí současný průběžně financovaný veřejný systém systémem individuálních 
penzijních účtů. Reforma má za cíl posílit spoření na důchod a zlepšit dlouhodobou 
udržitelnost důchodového systému. Důvodem je rychle stárnoucí populace (očekávaná 
délka života se zvýšila ze 71,1 let v roce 2010 na 77,7 let v roce 2050) a snižování 
porodnosti (z 2,68 na 1,92 dítěte na jednu ženu v roce 2050). Výhledově se podíl osob 
starších 65 let  zvýší ze 4,6% v roce 2010 na 13,1% v roce 2050.   

Klíčové prvky nového systému jsou následující: 

- Příspěvková míra je stanovena na 16,5% z příjmů pro zaměstnance a 10% pro 
zaměstnavatele. Zaměstnanci mohou přispívat ještě dobrovolně. 

- Důchodový věk se bude postupně zvyšovat ze současných 60 let na 61 do r. 
2015, na 62 do r. 2018, na 63 do r. 2021, na 64 do r. 2024, na 65 do r. 2027. 
Zvýšení se dotkne všech nově příchozích na trh práce po 1. lednu 2012.  

- Minimální důchod ve výši 15% průměrné mzdy v národním hospodářství, 
financovaný se státního rozpočtu, bude dostupný všem egyptským občanům 
starším 65 let, a to včetně těch, kteří do penzijního systému nepřispívali. 

- Nová investiční komise bude ustavena k tomu, aby spravovala a nakládala 
s aktivy uloženými na individuálních účtech. 

 

Současný průběžný penzijní program v Egyptě pokrývá asi 80% zaměstnaných osob, což 
je nejvíce mezi rozvojovými zeměmi. Příspěvky se skládají ze dvou komponentů: 1/ 
základní příjmy neboli příjmy do výše 775 egyptských liber (136 USD) měsíčně, 2/ 
variabilní příjmy neboli příjmy převyšující částku 775 egyptských liber měsíčně plus jiné 
formy finančních kompenzací, včetně bonusů, motivačních příspěvků a provizí. 
Zaměstnanci přispívají 13% ze základních příjmů a 10% z variabilních příjmů, 
zaměstnavatelé 17% ze základních příjmů a 15% z variabilních příjmů. Stát přispívá 1% 
z příjmů a hradí náklady plynoucí z deficitu. 

 

Zdroj: 
 
Public PAYG system to be replaced by an individual accounts system. [cit.2011-02-23]. 
Dostupné z: 
http://www.issa.int/Observatory/Country-Profiles/Regions/Africa/Egypt/Reforms/Public-
PAYG-system-to-be-replaced-by-an-individual-accounts-system 
 

 

 

 

 

 

 



 50 

Uganda 

 

Nový systém výběru příspěvků na sociální zabezpečení 

Výběr členských příspěvků na sociální zabezpečení je od února 2011 prováděn 
prostřednictvím komerčních bank s využitím automatizovaného systému napojeného na 
Národní fond sociálního zabezpečení. Tímto novým opatřením se má celý systém 
zefektivnit a náklady fondu snížit o 90 . Fond tak převádí až 80% svých služeb na banky, 
které si za to nebudou účtovat žádné poplatky. Nový systém zprůhlední data a zcela 
vyloučí pozastavení plateb. 

 

Zdroj: 
 
Uganda NSSF outsources 80% services to banks. [cit.2011-02-23]. Dostupné z: 
http://www.busiweek.com/11/index.php?option=com_content&view=article&id=372 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


